

dłowych i 11 przemysłowych w prowincji nadreńskiej, 6 sądów uniwersyteckich, 25 sądów dla na Renie, Elbie i Wezerze, 38 sądów soltych (nad górnym Renem). Największy okrąg sądu apelacyjnego koloński, mieszczący w sobie 2,572,036 ludności, potem wrocławski z 1,379,046 mieszkańcami, i kammergericht berliński z 1,341,811 mieszkańców; najmniejszym jest greifwaldzki z 195,001 mieszkańców.

Zawitała do nas p. Ristori i zabawi parę tygodni. Wystąpiła wczoraj po raz pierwszy w Medei. Przyjęcie było pełne zapалу.

Londyn 17 października.

L Sprawdził się więc domysły o upadku O'Donnella i wyniesieniu marszałka Narvaeza na naczelnika ministerium w Hiszpanii. Jeden po drugim idą tam zamachy stanu, a terazniejszy, jak twierdzą, miał być dobrowolnym i osobistym aktem samej królowej Izabelli, a twierdzą tak, aby mu ująć choć cokolwiek ohydny. Łatwo pojąć, że jeśli O'Donnell w swym *coup d'état* tu się nie podołał, tem bardziej musi się niepodołać Narvaez u steru konstytucyjnego rządu, do którego Anglia Hiszpanii ciągle dopomagała i radaby go widzieć na zawsze ustalonym. Narvaez do tego najnieposobniejszym; jest on jak Hiszpanie go znają, w najwyższym stopniu absolutystą, człowiekiem gwałtownego temperamentu i burdą. Ledwie wrócił do Madrytu, a już dopuścił się obelgi na Guel y Rente małżonki infantki Józefy, kuzynki królowej. A za co? Za to, że ten jako senator, niekorzystnie o nim mówił na obradach kortezów. Ten wyzwał go na pojedynek, który jakkolwiek się skończy, nie mógł on nie sprawić jak najgorszego wrażenia na publiczności. Wybór ten Narvaeza na reprezentanta rządu nie rokuje spokojności dla Hiszpanii. Tymczasem dekretem królowej, konkordat przywrócony w całej zupełności i prawo sprzedaży dóbr kościelnych zostało zawieszono.

Sześć dni temu jak wyprawiono ultimatum do króla neapolitańskiego od rządu francuskiego i angielskiego. Nim odpowiedź nań nastąpi, nie można nic wiedzieć, jakie będą dalsze kroki sprzymierzonych rządów w tej sprawie. Rozstrzygnięcie jej zdaje się być bliskie. Mylna była wiadomość, że król Ferdynand pisał własnoręcznie listy do Cesarza Napoleona i do królowej Wiktorji; zaprzeczyl temu poseł neapolitański w Paryżu.

Mniejsza Anglii o sprawę hiszpańską i neapolitańską, lubo na nie nie jest obojętna, prawdziwy jej interes leży na Wschodzie. Tam Anglia podobna do Rzymu, kiedy ten zmierzając do opanowania świata, miał w ciągu siedmiu wieków tylko trzy razy, i to na bardzo krótki czas, swiętynię Janusa zamkniętą. Im bardziej rozszerzają się granice jej posiadłości w Indjach, tem więcej musi być tam dla niej punktów do stykania się z innymi narodami, a przeto i więcej powodów do zatargów z sąsiedzami i do wojen. Właśnie teraz wykłula się dla Anglii taka wojna z Persją o Herat, który w posiadaniu był Dost Mahomeda króla Kəbulu, dawniej nieprzyjaciela, dziś wiernego sprzymierzeńca Anglii, a należany został przez szacha perskiego. Stało się to jak wieść chodzi, z natchnienia Rosji, której szach perski w tej chwili sprzyja i niemal holduje. Herat jest kluczem do Indji, gdyby Rosja miała na nią zamiar; Anglia przeto postanowiła swego sprzymierzeńca Dost Mahomeda zbrojną siłą wspierać. A ponieważ nie może nieść mu pomocy wprost dla odzyskania Heratu, bo to miasto leży wśród kraju na 600 do 700 mil ang. odlegle od brzegów morza, wojsko więc indyjsko-angielskie ma przystąpić do ataku na Persję, tam gdzie ona jest najwięcej dostępną, to jest w zatoce perskiej, noszącej jej imię z brzegami wielkiej przestrzeni. Wyspa Karak leżąca na północnej części zatoki, ma być najpierwszym punktem do zdobycia i zajęcia.

Według listów z Bombaju dnia 12 września, odebrałszy te szczegóły o gotującej się wyprawie do zatoki perskiej. Dowodzień nią będzie admirał Sir Henry Leeke. Zabiera z sobą 5,050 wojska lądowego i więcej niż 1000 marynarzy i marynarzy zbrojnych (marines); parowców 14 o działach ciężkiego kalibru, łodzi kanonierskich 10, schoonerów 4, tudzież różne potrzebne przyrządy do wylądowania wojska. Okrętów transportowych płynie tymczasem 24. Więcej statków i wojska pomnoży się wedle potrzeby; wieść rozchodzi się o 15 tysięcy wojska. Z wyspy Karak raz zdobyty przez nie, żadną siłą Anglii nie dadzą się wyprzeć; lecz

będą tam, jak sami mówią, „kagańcem na paszczy ich wroga. Nowe wrota tam otworzą dla handlu i cywilizacji. Łatwo ztąd pojmiecie, dla czego Anglii tyle chodziło o wyrobienie dla siebie pozwolenia u Sultana na kolej żelazną nad Eufratem. Rząd turecki już się na nią zgodził i na płacenie 6% w tym celu. Generał Chesney wyjechał wytykać tę ważną linię. Kompania zakładająca ją, ma posiadać wyłączny do niej przywilej na pewny przeciąg czasu, otrzymuje bezpłatnie ziemię i nawet korzyści z min jakiegokolwiekby się w pobliżu znalazły. Kompania ta wzięła na się zarazem zaprowadzenie linii telegraficznej wzdłuż kolei i statków przewozowych na Eufracie. W ten sposób łądem i wodą, tudzież za pomocą telegrafów nastąpi połączenie Indji z Anglią, zbliżenie ich i ledwo nieprzykucie do siebie na zawsze.

Większa część osób, która w orszaku hr. Granville towarzyszyła mu na koronację do Moskwy, już wróciła do Anglii. Według listów z Moskwy hrabia Granville i inne poselstwa już miały u Cesarza Aleksandra ostatnie czyli pożegnalne posuchania. Ton lorda Granville przy pożegnaniu był wolny i otwarty, przyjaźniejszy niżeli za pierwszym widzeniem się z Cesarzem Aleksandrem. Książę Esterhazy miał mieć także laskawe przyjęcie i uprzejme pożegnanie. Z hrabią de Morhy jak z początku tak ciągle utrzymuje się dobre porozumienie. On jeden został w Moskwie aż do powrotu Cesarza z Tuli; potem ma wrócić do Petersburga i jeszcze tu niejakie czas zabawi. Dla wielu Rosyan dziwnie się wydawało, dla czego niezmienna harmonia przez cały czas panowała między poselstwem francuskim a angielskim, i ciąga uprzejmość między osobami obydwóch narodów. Dworacy wysilali się na dostrzeżenie i radziby byli dostrzedz jakiego poróżnienia lub oziębłości w koalicji, lecz wszystkie ich oczekiwania i nadzieje były zawiedzione. Teraz więc poczynają mówić o niebezpieczeństwach, jakie zagrażają Europie z połączenia dwóch tak potężnych i ambitnych mocarstw, o panowaniu na łądzie i na morzach, o chęci mieszania się w sprawy państw mniejszych, o propagandzie demokratycznej itd. Jak tonący słomki się dla ratunku chwytają, tak oni za najmniejszą chwytają fraszkę, by z niej robić obszerne przypuszczenia, głębokie domysły. I tak sądzi, że poseł francuzki wyżej stoi u Cesarza, niż angielski, dla tego, bo jego *fauteuil* (krzesło) na parterze opery włoskiej był więcej na przodzie bliżej księcia Orłowa.

Co najgorzej Anglików w podróży tej do Moskwy niecierpliwilo, to paszporta i wizowanie ich. Jeden z nich opisał wszystkie swe kłopoty i zwłoki jakie miał z paszportem, i naliczył ich 24. Naprzód, wybierając się w podróż musiał zyskać paszport od konsula rosyjskiego w Londynie i mieć zarazem list polecający go jakiejś znanej osobie w Rosji; a następnie wiza paszportu potrzebna mu była przy przejeździe przez Danię. Reszta zaś ceremonij paszportowych, to jest 22 wiz odbywały się w Rosji. Za przybyciem do Kronstadtu w drodze przez Petersburg do Moskwy i z powrotem. Te 22 wiz czyli podpisów paszportowych w Rosji nazywa on tyłak karami na podróżującego, które muszą odejmować chęć zwiedzania państwa rosyjskiego. Jeżeli tak i nadal zostanie, pomimo zniesienia przez Cesarza opłaty od paszportów z 500 rubli na 5 dla Rosyan chcących odwiedzać obce kraje, Rosya długo nie wejdzie na drogę cywilizacji i postępu.

Z Australji dochodzą pomyślne nowiny. Cena złota utrzymuje się po 76 szyl. od uncji; zwyczajnie zaś bywa po 73 szyl. 19 pensów. Niezadługo złoto będzie wyprawdane stamtąd w sztabach i już robia się ku temu potrzebne urządzenia, rozumie się z wyjątkiem *nuggetow* to jest brył złota w czystym stanie znalezionych. Jedną taką bryłę szczerzego złota znaleziono w tym czasie w Maryborough 260 uncji ważącą, a zatem wartującą do 1,000 fst. Potwierdza się także odkrycie złota w Tasmanii, oraz min. srebra i miedzi.

Z Petersburga dochodzą wiadomości o urządzeniu parowych komunikacyj tak na morzu Czarnem jak i na innych. Przywileje do nich są ukazem cesarskim z dnia 3go sierpnia oznaczone. Nie wylczam po imieniu wszystkich miast i punktów na morzu Czarnem i Azowskim, ale jest tych linii 10, po których kilkadziesiąt razy na rok, miesięcznie, tygodniowo, a nawet codziennie ile razy wypadnie potrzeba, można będzie towary i podróżnych przewozić. Mają one urządzić się stopniowo, lecz

wo, lecz najdłużej za pięć lat muszą wszystkie być ukończone. Osoby kompanij trudniących się wykonaniem i zarządem tych komunikacyj policzone być mają do pierwszej gildji i otrzymają wsparcie pieniężne ze skarbu. Kapitał kompanij ma być 6,000,000 rubli srebrn. w 20,000 akcyach, po 300 rsr. każda, z których połowa ma z góry być wniesioną.

Robson sekretarz pałacu kryształowego, zbiegły, złapany był w Kopenhadze; a zbiegi z pieniędzmi kolei północnej francuzkiej złapani zostali w Nowym Yorku przez zręcznego policyanta londyńskiego i przywiezieni są tutaj. Pewnie odeszła ich do Francji, gdzie grożą wykryć wszystkie szalbierstwa jakie się robią przez najznakomitsze osoby na giełdach i w *Crédit Mobilier*. Gdyby byli uczciwi, możeby wari byli wiary.

Wysokie c. k. Ministerium wyznań i oświecenia, udzieliło rozporządzenie z dnia 15 września r. b. L. 13988 miejskiej, z dwóch klas składającej się szkole realnej niższej w Fiume prawo publiczności, wraz z umocowaniem do wystawienia ważnych w państwie świadectw, co się niniejszem do publicznej podaje wiadomości.

Z c. k. Rządu krajowego.
Kraków d. 10 października 1856 r.

J. C. K. Ap. Mość najwyższem postanowieniem z d. 8 paźdz. r. b. raczył zamianować docenta prywatnego przy uniwersytecie wiedeńskim Dra Gustawa Linkera zwyczajnym profesorem filologii klasycznej przy uniwersytecie krakowskim.

Gazeta lwowska: zamieszcza w Dodatku swoim tygodniowym następujący artykuł pod napisem: *Pomnik wdzięcznej pamięci utworzenia dróg i komunikacyj w Tarnopolu, wystawiony roku 1856.*

„Na zło drogi w Galicji utyskiwano od niepamiętnych czasów; na Podolu zwłaszcza zły stan dróg tamtejszych przeszedł niejsko w przyszłość u ludu. „Chcąc te słuszne skargi uchylić: trzeba było żalaznej, niezłomnej woli, wielkich nakładów pieniężnych i sił roboczych. Owóż od roku 1855 ustały te skargi, odkąd się murowanych gościńców coraz więcej w Galicji się rozprzestrzenia, łącząc obwody i ważniejsze miejsca. Luboć zaprojektowana sieć gościńców niezupełnie jeszcze ukończona, jednak już obecnie każdy podróżujący a szczególnie kupiec doznaje dobrodziejstwa lepszej komunikacyi, a wdzięcznością przejęty, oddaje cześć zasłudze Męza, który w nieustannej troskliwości o dobro tego kraju dzieło to pomimo wielkich trudności, w krótkim czasie tak świetnie przeprowadził.

„Błogie owoce ulepszonej komunikacyi objawiają się mianowicie także i w obwodzie tarnopolskim, luboć w tamtych stronach dopiero w październiku roku 1854 rozpoczęto budowę dróg murowanych i gościńców obwodowych. Handel z państwem sąsiednim i wewnątrz kraju korzysta już teraz znacznie z nowo utworzonych gościńców murowanych w miejscu znanej powszechnie drogi podolskiej, która zwykłe w jesieni i na wiosnę, raczej tamowała aniżeli ułatwiała komunikację. Gościnniec z Brzeżan do Podwołoczysk, i ze Strusowa do Buczacza, tudzież trakty obwodowe z Borek do Grzymałowa a z Tarnopola do Brodów przyczyniły się niezmiernie do ożywienia i podniesienia obrotu handlowego w obwodzie tarnopolskim. Budowa tych gościńców piękna i trwała, a równie plan założenia jak i wykonanie nieustępuje w niczem budowom innym tego rodzaju w Galicji.

„Zaraz po wybudowaniu pierwszych gościńców w obwodzie tarnopolskim, jednogłośnie było tak w ludności jak i między przejezdniemi wdzięczne uznanie staranności Rządu krajowego około budowy gościńców, i głos był powszechny, ażeby dzisiejsze pokolenie splećające w części dług wdzięczności, stosownym pomnikiem przekazało w dalsze pokolenia cześć swą dla Męza, którego pomysłem i zarządzeniem dzieło to stanęło.

„Rząd obwodowy tarnopolski odpowiedział powszechnemu życzeniu. W miejscu, gdzie gościnniec wiodący z Brzeżan do Podwołoczysk styka się we wsi Zarobeli z głównym traktem, stanął pomnik przekazujący potomności imię Męza, którego ojcow-

ska troskliwość w zastępstwie Monarchy nad tym krajem czuwa.

„Dwa kamienne stupy, po obydwóch stronach gościnniec, w kształcie piramid o trzech stopniach wznoszące się na dwa sążnie, a pół sążnia szerokie, są tym pomnikiem. Na jednej i na drugiej kolumnie pośrodku, wydane stoją z ciemnego kamienia tablice na łokcie szerokie, a pięć ćwierci wysokie, a na nich wyrzły w złoczonych literach następujący napis:

Gubernante in his terris Excellentissimo Agencore Comite a Gofuchowski C. R. Apostolicae Majestatis Locumtenente structae sunt hae viae publicae, A. D. 1856.
Vir clare magni Principis Austriae Regna haec gubernans nomine splendido!
In cordibus vigebit gratis
Nomen honosque Tuus per aeva.“

Wiedeń 22go października. Za przykładem Pragi poszedł i Wiedeń, gdzie znakomitsze osoby świata finansowego i naukowego połączyły się w zamiarze urządzenia w tem mieście wyższej szkoły kupieckiej. Do stowarzyszenia tego przystąpił również minister oświecenia hr. Leon Thun.

— JCKMość potwierdził nowe przepisy wydane pod względem uregulowania Cissy, nad czem mają czuwać władze krajowe pod nadzorem ministrów spraw w. i handlu, w miarę tego jak czynności regulacyi do jednego lub drugiego z nich należą. Przeszłość rzeki podzieloną została pod względem robót technicznych na sekcye, w każdej z nich przewodniczy urząd budownictwa. Roboty odbywane być mają częścią kosztem skarbowym, częścią zaś kosztem właścicieli ziemskich przez których posiadłości rzeka płynie. Skarb bierze na siebie urządzenie koryta pod względem żeglugi, właściciele zaś ziemskie umocowanie brzegów groblami. W tym celu utworzony będzie komitet obywatelski. Roby należące do właścicieli odbywane także będą pod nadzorem i kierunkiem rządowym.

— Według ogłoszeń na obecność w *Gaz. Wiedeńskiej* protokołu z posiedzenia izby handlowej niższej austryackiej w dniu 24 z. m. wniesiono raport wydziału wyznaczonego do dania opinii nad projektem rządowym dotyczącym się zniesienia lub zmiany patentu o lichwie z dnia 2go grudnia 1802. Tak wydział jak i izba postanowiły przedstawić rządowi potrzebę zniesienia prawa o lichwie jako niezgodnego z pojęciami o naturze pieniądzy i towaru i szkodliwego w stosunkach pieniężnych. Główne powody tej opinii opierały się na następnem rozumowaniu: Kredyt osobisty jest tak podkopany i niepewny, natura niektórych czynności pieniężno-kredytowych tak rozmaita, że niemożna położyć dokładnej różnicy między lepszością pożyczki na hipotekę a nie na hipotekę. Jeżeli się ma nazwać lichwą mała nadwyżka nad procent prawny, to takowa zdarza się w codziennym życiu pod tysiącem innych form w daleko wyższym stopniu. Prawo o lichwie nie jest w stanie oznaczyć wartości chwilowej kapitału, takową oznacza większa lub mniejsza potrzeba jak w każdym towarze. Kapitał powinien mieć swobodę obrotu, aby przynosił bogactwo. Pożyczający sam jeden ocenić może jaką wartość ma mieć dla niego pożyczka, a więc wiele od niej zapłacić procentu. Prawo o lichwie usuwa kapitały od lokacyi i zwraca je ku takim spekulacjom, które na zarzut lichwy nie narażają. Jawność w czynnościach pieniężnych jest rękojmią, dla pożyczającego i biorącego pożyczkę, prawo o lichwie zmusza wielu do unikania jawności i pigtuje hańbą handel kapitałem, gdy tymczasem inną jego produktywność uznaje za uczciwą. Zniesienie prawa o lichwie w całym państwie jest nieodzownem. Izba handlowa już w roku 1851 przemawiała za zniesieniem stopy procentowej przymusowej; a teraz uprasza o szybkie zniesienie prawa o lichwie, aby swobodę handlu i obrotu kapitałów zapewnić jak najprędzej.

Dania.

Gaz. Kolońska donosi z Berlina o układach do zniesienia cła na Sundzie. Rosya i Szwecya podpisały dawniejszy protokół z d. 9 maja r. b. pod zastrzeżeniem, że inne państwa przystąpią do niego. O-

w ręku trzymał, o ziemię, przystąpił do zastawnego stolika i usiadł bez ceremonii obok Henryki, zapraszając ją do posilenia się czemkolwiek. Ani wątpić, że Henryka musiała dostrzedz tę nagłą zmianę w swoim gospodarzu, bo odwróciła głowę, usunęła się ze stolikiem i oświadczyła, że niema chęci do jada. Po daremnych naleganiach, porwał Wielki Orzeł za flaszkę i napelnil szklankę stojącą przed sobą.

— Może pani hrabina — mówił on — wolałabys kurudnę gotowaną w mleku i wodę klonową; lecz w tej spóźnionej porze trudno o te przysmaki; wybaczysz tedy naszemu niedostatkowi, do którego będziesz musiała się przyzwyczaić, gdyż właśnie rzeczy niezbędne do życia należą tu do zbytowych.

— Doświadczyłam już tego — odparła Henryka — przez te trzy miesiące, które przeżyłam posród jezior i lasów.

— Czyli w ciągu tej uciążliwej podróży nieżałowałaś pani Francji? — zagadał wielki Orzeł przesywając ją wzrokiem.

— Przeciwnie — odrzekła Henryka — doznawałam wielkiej radości mogąc spróbować własnych sił; wspólnie dzielone z Ludwikiem niebezpieczeństwa i trudy, tylko ściślej jeszcze spoiły węzły łączącego nas przywiązania; prztem nabrałam tej pewności, że jakkolwiek czekałaby mnie przyszłość, potrafiłabym wszędy towarzyszyć memu mężowi.

Wielki Orzeł ponuro spojrzal na nią — wychylił szklankę i znów ją sobie napelnil.

Henryka mówiła dalej z przymileniem: Wiesz to zapewne lepiej niż ja kawalerze, że życie pustynne ma dla nas Francuzów nieprzewyciężony powab. Dalecy od tego abyśmy chcieli czerwonych ludzi zmuszać do przyjęcia naszej cywilizacyi, dajemy się raczej podbić urokiem ich dzikiej swobody. Pustynie otaczające nas, wydają się jakby te czarnoksięskie lasy, o których słyszałam w bajkach opowiadanych mi w dzieciństwie, jako żaden z błędnych rycerzy niemógł przez nie przejeżdżać, żeby jakaś tajemnicza siła nieopociągła w głębie mateczników. Mogę o sobie powiedzieć, że tak też doznała wpływu tego czarnoksięstwa; bo od trzech miesięcy żyjąc pod golem niebem, czuję że do połowy prawie zdziczałam.

— Pokazuje się, że i taka hrabina, mogłaby wyrzec się swoich nawyknień i przyzwyczaić się do pracowitego życia?

— Czyż nie byłam skazaną na to od urodzenia? Wracając do tego trybu, wróciłabym tylko do nawyknień mojej młodości. Rodzice moi byli wieśniaczego stanu!

— Czy podobna?

— Nie inaczej kawalerze — jestem córką wieśniaczki; która, gdy ją mąż opuścił i przepadł gdzieś jak kamień w chleb, zmuszona była gorzko pracować na kawalek chleba. — Czy mój mąż nie o tem niepowiadał panu?

— Nieopowiadał — odparł komendant, czujący się teraz daleko swobodniejszym, odkąd Henryka swoim wyznaniem zdziła ze siebie promieniący urok arysto-

kratycznego pochodzenia.

— Pojmiesz teraz kawalerze — mówiła dalej — ile walk musiałam stoczyć z przeciwnościami. Ucieczka pozostała mi jedynym środkiem do przeszkodzenia rozdzielowi okropniejszemu niż śmierć sama.

— A jednak — zauważał wielki Orzeł — w czasie tej ucieczki najłatwiej było stać się ofiarą śmierci, która za każdym krokiem wije się po naszych puszczach; lada drzewo, lada kamień, lada krzaczek ukrywa nieprzyjaciela... Człowiek jest tu jak zwierz, na którego ludzie polują; tu można zabić, albo być zabitym. Nawet ten Ostróżek, gdzie pani szukasz przysłuch, może być co chwila napadniętym i zabitym.

— Niechęć o tem myśleć — odrzekła Henryka drząc lecz usmiechając się — kiedy godzina niebezpieczeństwa uderzy, w ten czas... w ten czas albo ją przetrzymam albo z Ludwikiem zginę.

— Trzeba by jednak wpiwer niebezpieczeństwu zająć w oczy — wtrącił komendant, który zdawał się znajdować przyjemność w doświadczeniu energii tej młodej duszy, podobnie jak tygrys, ostrzem swoich pazurów doswiadcza sił żywotnych pochwyconego łupu. A czy wiesz pani co to jest umierać z ręki czerwonego człowieka? czyś rozmyślała o tych nieskończonych długich męczarniach, jakie zadają Indyanie jeńcom wrzód nim ich zabiją.

— O nie myślałam o tem — odpowiedziała bledniąca Henryka, i niechęć myśleć o tych okropnościach.

— A gdyby się zamieniły w rzeczywistość?

— Na ten czas Boga uproszę, żeby mi sił dodał do zniesienia ich.

— I niebawemabyś pani w takim razie, żeś towarzyszyła hrabiemu?

— Żałowałabym tylko tego, że mi Pan Bóg niepozwoił dzielić z nim całego życia.

Wielki Orzeł, który w czasie tej rozmowy ciągle sobie nalewał i wypróżniał szklankę po szklance, przypuszczał się tej urocząj istocie z pewnym rodzajem zdumienia. Trudno byłoby na pewne powiedzieć co właściwie działo się w czarnych tajemnicach tego serca, bo on sam nieumiał z tego zdać sobie sprawy, gdyż najsprzeczniejsze uczucia zrywały się jak wichry w tym umyśle pędząc jego wolę w najrozmaitszych kierunkach. Miłość pełna poświęcenia się jaką Henryka pokazywała dla swego męża budziła w nim mimowolne podziwienie, a razem i skryte uczucie zazdrości. O ile coraz wydawała się mu piękniejszą o tyle chciałby ją srożej ukarać. Moralny urok mówiący z zachwycających rysów tej młodej kobiety netylko nie powściągnął występnych jego żąd, ale owszem podżegał je; czystość anioła budziła wściekłość w szatanie. Teraz chciał on tę wściekłość jeszcze bardziej w sobie rozżarzyć; drażnił się więc z ofiarą, jak to zwykły czynić koty lub drapieżne ptaki, co pozwalają jakiś czas igrać swojej pastwie, aby w sobie tém gwałtowniejszą obudzić żarliwość. (D. c. n.)

denburg przystał także na propozycje duńskie, tylko, że poseł oldenburski nie będąc na miejscu nie położył swego podpisu. O Prusach wiadomo dawniej, że się zgadzają na zasadę. Od chwili kiedy w skutku ostatnich narad usunęto trudności finansowe (pod względem zaradki d. skapitalizowania cfa P. R. Cz.) sprawa ta i z Prusami bliska jest załatwienia, Austria podobno nie chce w tej sprawie odłączać się od Prus. Anglia i Francja przystały jak wiadomo, jakkolwiek jeszcze niemasz dotąd podpisanej umowy z Anglią. (Rzecz ta musi bowiem iść przed parlament P. R. Cz.). Spodziewają się przystąpienia także Belgii, Hiszpanii i Holandii, jeżeli takowe już nie nadeszły. Co się wreszcie tyczy Stanów Zjednoczonych, to panuje mniemanie, że gdy wszystkie państwa przystąpią do umowy, Ameryka nieodmówi płacenia pewnej sumy za utrzymywanie latoru morskich, bojów i t.d.

Francja.

Polowanie w Compiègne jest obecnie celem zajęcia wszystkich. Kwestya to niemal żywotna w świecie eleganckim być lub nie być na nie zaproszonym. Liczne zawezwanych gości jest jednak bardzo ograniczoną i prócz służby dworskiej składa się z trzech kategorii, z których każda obejmuje około 40 osób. Do tej kategorii należą wszyscy ministrowie i posłowie. Wielu naczelników poselstw nie zostało zaproszonych. Pomiędzy zaproszonymi z tej kategorii znajdują się również marszałkowie Canrobert i Bismarck; jeden literat p. Alfred de Vigny, jeden muzyk p. Auber i dwóch malarzy pp. Ingres i Eugénie Isabey. Druga kategoria mało obejmuje znakomitości, znajdują się w niej panie Baroche, Troplong i z artystów p. H. Vernet i kompozytor Verdi. W trzeciej kategorii jest marszałek Pellissier; jenerał MacMahon, książę d'Osuna; p. de Lesparre; baron James Rothschild i syn jego Alfred; p. Brunow; bar. Halletz Claparède z żoną; pani Montaigne i panna du Taillis. Z artystów: Mayerbeer do muzyki, p. Couture i Pollet do malarstwa i rzeźbiarstwa, z których ostatni znany twórca owych statuetek wojskowych, zawsze uderzających nadzwyczajnym podobieństwem które się cesarzowi bardzo podobały.

Wieksze to zebranie mieści w sobie nadzwyczajnie wiele uroku i swobody. Każdy może według woli rozstrząsać swym czasem; jedni się przechadzają pieszo, inni robią wycieczki w pojazdach, inni znów p. luj. Swoboda ta trwa do godziny 7ej jako chwili obiadu. Cztery tylko osoby mają przywilegię pozostania w Compiègne przez cały ciąg pobytu Cesarza: dwaj ministrowie Fould i Vaillant, poseł lord Cowley i lord Hertford dawny przyjaciel Cesarza z czasu jeszcze pobytu jego w Anglii, wszyscy inni zaproszeni są tylko na dni kilka.

Włochy.

Korespondent paryski do Ind. belge. donosi pod d. 19 b. m. o pogłosce rozchodzącej się w świecie dyplomatycznym, że Cesarz Aleksander przesłać miał sekretnie list własnoręczny do króla neapolitańskiego. W liście tym Cesarz Aleksander oceniając trudność położenia w jakim się król znajduje, radzi mu aby w otwet za największą ze strony mocarstw usiłowanie ubliżenia godności tronu, poczynił niejaki koncesje, z których najważniejszą byłaby zmiana gabinetu, odpowiednia życzeniom państwa zachodnich. Cesarz daje do zrozumienia królowi że ma w Anglii groźnego nieprzyjaciela, na którego powstrzymanie niezawsze liczyć można, i zachęca Króla aby obrat za rozjemcę Cesarza Francuzów, który w ostatnich czasach a mianowicie na kongresie paryskim okazał się nader umiarkowanym (modérateur).

Hiszpania.

Następujące wydane zostały w skutku zmiany gabinetu postanowienia przez królową: Art. 1. Posostają bez skutku wszelkie rozporządzenia jakiejkolwiekby one były natury, które w czemkolwiek zmieniają, modyfikują lub przekształcają osobną konkordatu zawartego z dworem Rzymskim w dniu 16 marca 1851 r. Każde ministerstwo użyje słownych środków, aby dekret niniejszy miał od tej chwili moc prawa. podpisano Królowa. Książę Walencyi.

Rosya.

Dziennik wychodzący w Londynie: Russia and the United States Correspondent zamieszcza list z Petersburga z 6go t. m., z którego podajemy następujący ustęp: „Mniemacie, że Rosya zmieniła się w dniu jednym. Wyjdźcie z tego błędu: ludzie wychowani w jednym systemie, nie tak prędko mogą się z niego wyswobodzić, wyjąwszy jeśli nie wpadną w ostateczność wprost przeciwną; dla tego też falansteryanizm i komunizm u nas nie jednokrotnie wrzucił w ręce dyplomacyi rosyjskiej, a za staniem na jej czele księcia Aleksandra Gorczakowa, który będzie umiał zapewne oznaczyć zdolność w urzędniczym mu podległym i takową posuwać, oraz postępować z nimi grzeczniej i po bratersku;

lecz rozpadnięcie się dawnego przymierza nie wprowadziło bynajmniej liberalizmu do polityki rosyjskiej... Znacze hrabiego Strogonowa będącego dzisiaj jenerał-gubernatorem Nowo-Rosyi. Usunął on się ze służby publicznej z powodu zajść z przesyłanym Cesarzom; dzisiaj wstąpił napowrót w tę służbę, lecz jest to zawsze tenże sam co dawniej człowiek, arystokrata wojskowy z czasów Aleksandra I, lubiący ludzi słodkich i powolnych, lecz sam postępujący często arbitralnie. Hr. Konstanty Benkendorf posłany dzisiaj w poselstwo do Madrytu, jest to dzielny człowiek, prawego charakteru i pełen zdolności, lecz zaimprovizowany dyplomata, a ludzie zezarstali w wydziale spraw zagranicznych pytają się co znaczy ta przemiana.“

— W Petersburgu i Moskwie pojawiają się ciągle opisy rozmaitych ustępów wojny wschodniej. I tak, niedawno ukazał się drugi poszyt dzieła wydawanego przez kapitana sztabu jenerałnego, Aniczkowa, pod napisem: „Szkice z kampanii krymskiej.“ Dzieło to opatrzone jest planami bitew, a dotąd ukazały się trzy plany bitew nad Alma, pod Bałaklawą i pod Inkermanem. Hr. Mikofaj Orłow ligiel-adjutant cesarski wydał świeżo w Petersburgu dzieło: „Obraz trechnedelnao pochoda Napoleona protiv „Prussii w 1806 roku.“

— Przez świeży rozkaz dzienny cesarski, wszystkie siedm dywizyj lekkiej jazdy znajdujące się przy siedmiu korpusach piechoty, wzmocnione zostały każdą jednym, formować się mającym pułkiem dragońskim. Przeto każda z tych dywizyj liczyć będzie po 5 pułków, a cała armia zwiększona zostaje siedmiu pułkami dragońskimi.

Królestwo Polskie.

Donieśliśmy już wczoraj o przyjeździe do Warszawy rosyjskiego ministra oświecenia Norowa i o celu jego przybycia; Kurjer Warszawski z 21go t. m. pisze: „Wczoraj rzezywisty radca tajny Norow, minister oświecenia narodowego, zwiedzał, w towarzystwie radcy tajnego Muchanowa, dyrektora głównego prezydującego w komisji rządowej spraw wewnętrznych i duchownych, kuratora okręgu naukowego warszawskiego: najprzód gimnazjum gubernialne warszawskie, potem bibliotekę główną O. N. W., a następnie instytut gospodarstwa wiejskiego i leśnictwa w Marymoncie. W obu tych zakładach naukowych minister egzaminował uczniów i wchodził we wszelkie szczegóły wykładanych nauk. W instytucie marymontskim, minister zwiedził kaplicę, laboratorium chemiczne, gabinet narzędzi rolniczych i sypialnie uczniów. — Przy boku ministra tu w Warszawie, znajdują się: rzezywisty radca stanu Kisłowski, wicedyrektor departamentu oświecenia narodowego i radca stanu Kosiński, naczelnik wydziału w ministerium oświecenia.“

— Gazeta Rządowa ogłasza: „Cesarz w skutku przedstawienia Księcia Namiestnika Królestwa, dozwolił przebywającym w Prusach wychodźcom polskim: Edwardowi Ludwigiowi, Jakobowi Jaroszewskiemu i Ludwikowi Skoniecznemu, powrócić do Królestwa na zasadach ukazu najwyższego z dnia 27 maja r. b.]

— Dzienniki warszawskie zamieszczają następujące obwieszczenie:

„Dyrekcya Ubezpieczeń podaje do powszechnej wiadomości, iż stosownie do art. 6 Ustaw o zabezpieczeniu transportów lądowych i wodnych, z powodu niskiego stanu wody na rzekach krajowych, a tem samem dla zbyt widocznego niebezpieczeństwa transportem wodnym zagrażającego, żądne ubezpieczenia wodne po dniu 1ym listopada r. b. przez dyrekcję przyjmowane nie będą; a przyjęte w miesiącach poprzednich z tymże terminem w zupełności ustają; nadto: że wszelkie ubezpieczenia wodne, w ciągu miesiąca bieżącego żądane, tylko do końca tegoż miesiąca zawierane być mogą z tem zastrzeżeniem, że po tym ostatnim terminie, to jest, od południa dnia 1 listopada r. b., chociażby transport miejsca swego przeznaczenia nie doszedł, dyrekcya ani stosunkowej części opłaconej składki nie zwracać, ani za żadne straty zdarzone wynagradzać nie będzie. — Prezes, w zastępstwie Łuszczewski.“

Turcya.

Rząd turecki posłał rozkazy we wrześniu niektórym oddziałom wojsk w Bułgarii, by przeszły Dunaj i stanęły na leżę zimowe w rozmaitych miejscach Wołoszczyzny. Korespondencya Pruska podaje list z Ruszczyku z 7go t. m., iż wiele z tych oddziałów przeszedłszy Dunaj maszerowały do Bukaresztu; wtem nagle otrzymały z Konstantynopola przeciwny rozkaz, aby wróciły się z Wołoszczyzny do Bułgarii. Zdaje się, że poruszona przez Francję i Rosyę sprawa o ustąpienie wojsk obcych z Księstw Naddunajskich była powodem wydania tego rozkazu.

— Znaczący korpus wojsk tureckich zgromadził się w Albanii, lecz dotąd nierozpoczął żadnych kroków przeciw Czarnogórze, a Czarnogórcy zbroją się wprawdzie i fortyfikują u siebie, nie dają również powodu do zaczepki. Obie strony zdają się czekać, co orzekną w sporze czarnogórsko-tureckim pełnomocnicy wielkich mocarstw na konferencyach paryskich wkrótce rozpocząć się mających. Tymczasem naczelny wódz wojsk tureckich przeciw Czarnogórze zgromadzonych, Abdi pasza, stanął główną kwatery w Mostar w Hercegowinie, jak donosi Journal de Constantinople.

— Organizacya Księstw Naddunajskich nie tak prędko jeszcze nastąpi. Projekt firmanu mający zwołać i urządzić dywany w tych krajach dla osiągnięcia ich rady i życzeń mieszkańców względem przyszłej organizacyi, przedłożony dopiero ma być

reprezentantom wielkich mocarstw w Konstantynopolu; przewidziane zaś protokołem kongresu paryskiego konferencya nad tym firmanem, mają wkrótce rozpocząć się w Stambule. Na konferencyach tych przewodniczyć ma pełnomocnik turecki wielki wezyr Ali pasza, a zasięga na nich posłowie: austriacki baron Prokesch, angielski lord Redcliffe, francuski Thouvenel, pruski Wildenbruch, rosyjski Buteniew i sardyński Mossi. Podobno niektóre mocarstwa żądają, aby dywany w Księstwach zwołane były dopiero po wyjściu z nich wojsk obcych.

Ameryka.

Ostatnie doniesienia z Teksas wzmiankują o szeroko rozgłoszeniu sprzyśżeniu niewolników w hrabstwie Colorado przeciwko białej ludności. W niedzielę 7go września oznaczona była chwila wybuchu, sprzyśżeniu mieli się późno w nocy skupić na umówionych stanowiskach, napaść na domy mieszkańców i wymordować ich wszystkich, z wyjątkiem młodych dziewcząt, któreby dozwolily im pojąc się za żony. Na szczęście zamiar ten został odkryty. Dwóch set blisko niewolników zostało aresztowanych i połączonych do śledztwa. Znalaziono u nich mnóstwo pistoletów, nożów, strzelb i amunicji. Hasłem ich było „niczemu nie przeczac.“ Trzech hersztów powieszono. Kilku Meksykańów z klas niższych wplątanych w tę sprawę, zostało wygnanych z wyraźnym zakazem stawienia kiedykolwiek stopy w hrabstwie.

Pisza z Rio de Janeiro pod dn. 14go września: W d. 31go sierpnia zawiały królewsko pruskie okręty: fregata „Thetis“, pod dowództwem kapitana Sundewall i schooner „Frauenlob“ do portu brazylijskiej stolicy. Miasto, port i osada okrętowa znajdowała się w jak najlepszym stanie zdrowia. W d. 2 udał się królewsko-pruski chargé d'affaires i konsul jenerałny p. Levenhagen na pokład fregaty. W d. 7 miał on zaszczyt przedstawienia Cesarzowi brazylijskiemu, a w dniu 9 Cesarzowej, oficerów pruskiej eskadry. Obydwa okręty opuściły w dniu 11 września wśród pogody port w Rio udając się w dalszą podróż do la Plata. — W dniu 7 obchodzono rocznicę ogłoszenia niepodległości Brazylii. Cesarstwo przyjmowali w pałacu powinszowania ciału dyplomatycznemu, wysokich urzędników i oficerów armii lądowej i floty. W dniu 5 przybył tu nowo mianowany poseł angielski p. Scarlett i był przez Cesarza na osobnym posłuchaniu uroczyste przyjęty. Dotychczasowy ces.-rosyjski chargé d'affaires radca stanu Ewers, powołany został do Petersburga na inne przeznaczenie. Na miejsce jego przybył ma do Rio Janeiro dotychczasowy reprezentant rosyjski przy dworze heskim p. Glinka.

— Według wiadomości z Buenos Ayres, rząd rzezypospolitej oświadczył zgromadzeniu prawodawczemu, że zmuszony jest udać się do lab dla obmyślenia środków do pokrycia w roku tym okazującego się deficytu. Senat przyjął wniosek, według którego dyktator Rosas o zbrodnię pokrzywdzenia ojczyzny oskarżonym jest. W projekcie do prawa stoi, że proste zbrodnie, jakich się Rosas dopuścił, przez zwykłe sądy rozpoznawane będą. W przeciągu lat dwóch dozwolonym będzie wdowom i sierotom, oraz innym krewnym na rozkaz Rosasa zamordowanych osób, z majątku jego środki utrzymania swego pobierać. Władza wykonawcza trzyma ciągle pod sekwestrem dobra eksdyktatora i poddała je pod rozporządzenie Sądów.

— Przybyły do Southampton w nocy z dnia 16 na 17 bm. okręt „Orinoco“ z pocztą zachodnio-indyjską i 1,060,358 funt. szt. w monecie, przywiózł następujące wiadomości: Posiedzenie kongresu chilijskiego, o dni 5 nad zwykły termin przedłużone zostało. Traktat pomiędzy Chili a Sardynią otrzymał sankcyje ze strony rządu. Wydatki przybrały wielkie rozmiary przez ciąg ostatnich lat 5ciu z powodu usiłowań rządu, aby zwiększyć liczbę parowców, zaprowadzić drogi żelazne, zaludnić puste okolice i kraj zaopatrzyć w pomniki publiczne. Znaczne sumy zostały również obrócone na rozpowszechnienie oświaty. Składka na dotkniętych powodzią we Francji, otwartą została w Santjago. Izbie przedłożono wniosek mający na celu spowodowanie interwencyi rządu w sprawy Ameryki środkowej i energicznie zaprotestowanie przeciw uznaniu przez Stany Zjednoczone rządów Rivas-Walkera. — W Peru lekano się nową rewolucyą. Miasto Hualgallo liczące 6000 mieszkańców, samych prawie górników, zostało spalone. W Boliwii spokojność została przywróconą i utrzymana przez jen. Cordova, który w ciągu 9 miesięcy cztery rewolucye udaremnił.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

— Przed miesiącem doniosły były dzienniki, że niedaleko Magdeburga znaleziono pokrwawioną odzież kupca Wolffa, którego zapewne zrabowano, a ciało wrzucono do Sali. Policya zaczęła szukać w rzecz trupa, gdyż ślady stóp wydeptanych i tu i owdzie na ziemi znaki krwi, wskazywały, że zabójcy przywlekli ciało nad brzeg. Tymczasem naraz temi dniami dowiedziano się, że zamordowany kupiec żyje bezpiecznie w Ameryce, dokąd umknął z cudzimi i swojemi pieniędzmi. Odkąd wszakże spełniony kradzieży kolei północnej francuskiej schwytni zostali w Ameryce i odstawieni do Europy, Ameryka przestaje być bezpiecznie schronieniem dla złodziei i oszustów.

— Morning Advertiser powiada że w nocy 10 października skradziono w galerii obrazów hr. Suffolka w Charlton-Park w Wiltshire kilka kosztownych obrazów, między innymi, Madonnę Leonarda da Vinci, głowę Chrystusa Guida Roniego, Madonnę Proacciniego, kilka widoków Poussina i wiele innych jeszcze.

Teatr. Nadmieniliśmy w sprawozdaniu naszym o otwarcie sceny niemieckiej pod kierunkiem p. Bluma, że długie jego doświadczenie w zawodzie teatralnego przed-

siębiorstwa, rękomią dla publiczności być winno, iż poznawszy jej wymagania, starać się będzie zadość im uczynić. Ostatnie przedstawienie „Marty“ usprawiedliwia poniekąd nasz domysł. W roli tytułowej występowała panna Lichtmay której pojawienie się korzystnym jest nabytkiem dla sceny. Równie śpiewem swym jak trafem przejściem się odgrywaną rolą potrafiła ona zjednać sobie względy publiczności, która ją kilkakrotnie rżęsiestmi obsypała oklaskami. Obok panny Lichtmay, podobal się śpiew znanej już na scenie tutejszej panny Christinus której właściwą siłą są pięknie zaakraglone przechody z contralto w baryton. Prócz wżwyz wspomnianych śpiewaczek, spotkaliśmy zaangażowanego od niedawna do opery tegorocznej p. Nolden, który przyjazne usposobienie publiczności uniósł jeszcze z epoki przeszłorocznych przedstawień. Panna Lichtmay, panna Christini; p. Nolden trzykrotnie w końcu wywołani zostali. Spodziewając się na drodze tej dalszego postępu niewątpimy że p. Blum postara się o zadawalniający wybór innych odcieni głosu, oraz o odpowiedniejszy skład chórow.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kurs telegraficzny z d. 23 października Augsburg 107. — Hamburg 78 1/2. — Londyn str. 10 19 kr. — Paryż 123 1/2. — Agio od złota 9 7/8. — Metaliki 5-procent. 81 1/16. — dto B. 5-procent. — Pożyczka narodowa 5-procent 82 1/16. — Obligci indemn. galicyjskie 5-procent. 74 7/8. — Metaliki 4 1/2 pr. 70 3/4. Metaliki 4-procent. 64. — Metaliki 3-procent. — Losy 1854 roku — dto z roku 1853 124. — dto z r. 1854 4-proc. 106 1/4. — Akcye Bankowe 1061. — Akcye kolei żelaz. północnej 2615 — Akcye kredytu ruchoмого 826.

Kurs krakowski z 23 paździer. — Ruble srebrne na mon. polską 101, placą 100. — Banknoty austriackie: za 100 złr. mk. 411, pl. 408. — Pruski kurant: za 150 złr. mk. 107, placą 97, placą 96. — Owancygiery 108, pl. 107. — Imperyal r os. 4. złr. 8 kr. 27, pl. złr. 8 kr. 22 mk. — Napoleon d'ory 20-frank. 4 złr. 8 kr. 18, pl. złr. 8 kr. 12. — Dukaty walne holend. 4 złr. 4 kr. 52 placą złr. 4 kr. 47 mk. — Dukaty austr. 4 złr. 4 kr. 54 placą złr. 4 kr. 50 mk. — Listy zastawne polskie z kuponami bież. 4 złr. 97, plac. 96. — Listy zast. galic. z kupon. 4 złr. 82, placą 81 1/2. — Obligacye Indemn. z kupon. 4 złr. 76 3/4, placą. 76. — Nowa pożyczka narodowa z r. 1854 4 złr. 82 3/4, placą 82 1/2.

Kurs wiedeński z 21 paździer. Metaliki 81 1/8. Nowa pożyczka 64. — Akcye Banku wiedeń. 1068. — Akcye kolei żelaznej północ. 264 1/4. — Agio od złota 9 7/8 od srebra 8. — Oblig. uwoln. grunt. 74 1/2. — Pożyczka ostatnia narodowa 83 1/8. — Promessy galicyjskie 107 1/8.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Paryż 22go października. Według Monitors, książę następcy tokański spodziewany jest 28go w Compiègne.

Paryż 23 paździer. Zapewniają, że poseł neapolitański przy tutejszym dworze marg. Antonini, nie sążada paszpotów. Według Constitutionnela wojska austriackie zmniejszone będą w Legacyach i w Marchii rzymskiej, a zatrzymają tylko Bononię i Ankonę. Konsul francuski ma w Neapolu pozostać.

Wenecya 21go października. Tutejsza Gazetta donosi z Rzymu z 16go, że pojawiły się tam nieukontentowania w pułku szwajcarskim stojącym załogą, lecz takowych przyczyna leży w utrzymaniu karności. Zapewnienie, iż skarga należycie zaniezione uwzględnionemi będą, uspokoiło umysły.

Turyń 20go października. W Monaco czynią przygotowania do uroczystego przyjęcia księcia Karola IIIgo (Karol Horacyusz Grimaldi).

W Paryżu krążyła we Wtorek pogłoska o wyjściu manifestu króla neapolitańskiego, z zapewnieniem niejakich koncesyj. Pogłosce tej niedajemy wszakże wiary. Manifest taki był prawdopodobniejszy przed notą Monitors, teraz jest nader wątpliwy. Nota Monitors, która nas doszła w oryginalnym mowie w wątpliwym ustępie.

„Ustupając naleganiom pewnego wielkiego mocarstwa, gabinet neapolitański usiłował osłabić wrażenie sprawione pierwszą swoją odpowiedzią.“ Mocarstwem tem jest przeto Anstrya.

Dzienniki i listy z Petersburga z 15go t. m. przynoszą nam właśnie opis uroczystego wjazdu cesarskiego do tej stolicy, odbytego w dniu 14 października w południe przy sprzyjającej pogodzie, w porządku przepisany przez ceremoniał wrzód ogłoszony. Niektóre dzienniki rosyjskie (Peterburskoe wiadomości) rozwodzą się nad brakiem ducha przedsięwziętego u Rosyan; korespondencye nie zawierają żadnej ważnej wiadomości.

Ostatnie wiadomości z Turcyi z 12go t. m. przez Marsylię nadeszły, są treści następującej: Członkowie komisji mającej reorganizować Księstwa Naddunajskie, widząc, że coraz więcej gromadzi się przeszkód wstrzymujących rozpoczęcie reorganizacyi przesyłanej z Konstantynopola i cyi, zamysłają rozjechać się z Konstantynopola i czekać każdy w „swoim uprzątnieniu tych przeszkód.“ W Konstantynopolu utrzymywano, że spory o organizacya Księstw Naddunajskich, o miasto Bołgrad i wyspy Węzowe stały się groźniejszemi; dla tego admirał Lyons posłał do Malty żądając posiłków, a w skutku jego żądania przybył do Bosforu okręt liniowy wojenny „Majesty“, inne zaś mają wkrótce nadpłynąć. — Porta gotuje się uderzyć na Czarnogórze, jeżeli układy sporu z Czarnogórcami nie załatwią. — W dniu 30 t. m. ma przybyć do Stambułu poseł perski udający się do Francji.

Poczta wiedeńska wieczorna nadeszła nas dzisiaj.

Przyjechał od 22 do 23 października. HOTEL POLLERA. Hausner Otto właśc. dobr. Kownacki Józef wł. dobr. Hr. Fredro Aleksander wł. dobr. z Paryża. Hr. Stadnicki Stanisław wł. dobr. z Warszawy. Jędrzejowicz Henryk wł. dobr. z żoną i synem z Rzeszowa. Hr. Wodziecki Ludwik wł. dobr. z Tyczyną. Hr. Zatuski Jan wł. dobr. z Tarnową. Zasowski Marceł wł. dobr. z Nowodworza. Książę Lubomirski Jerzy wł. dobr. Blum Zygmunt z Dreżna. Jurchel Marya z Kent. Jaworski Józef wł. dobr. Hiller Emanuel ze Lwowa. Lusk Stanisław z Morawy. Adolf Seiber Rylski z Francji. Riccioli Henryk z Lipska. Wyjechał: Neessel Józef kapitan. Fuchs Franciszek do Prus. Dulcken Augusta z córka. Schnayder Jan z żoną do Lwowa. Załęba Franciszek wł. dobr. z rodziną do Czestochowy. Karpiński Ignacy do Warszawy. Ziuk Józef do Gliwic. HOTEL DREZDEŃSKI. Karol Schwenhenatuch, Piotr Rittinger z Wiednia. Rudolf Sauer z Ostrawy. HOTEL ROSYJSKI. Julian hr. Zubinski wł. dobr. z żoną z Wrocławia. Teodor Rechenberg ob. z Pragi. Jan Zabiński z Galicji. Floryan Ortyński z Bochni. Wyjechał: Tadeusz Zapalski wł. dobr. do Żydowa. Józef Sprony ob. do Warszawy. X. Jan Zabiński do Wrocławia. Iwo Enders kupiec do Wiednia. HOTEL SASKI. Piotr Wędrychowski wł. dobr. Józef Bronikowski wł. dobr. z Polaki. Teodor Marcinkowski. X. Jakób Woźniakiewicz z Rzeszowa. Karolina i Marya Sobczyńskie z Galicji. Teodora Rühling z Hamburga. Józef Brenner z żoną i synami z Berlina. Jan Geramb radca dworu z rodziną. Bronisław Szwarc z Wiednia.

KOLEJ ŻELAZNA odcienie. Pociągi osobowe odchodzi z Krakowa: Do Debicy o godzinie 12tej min. 1a po południu. o godzinie 9tej min. 3 wieczorem. Do Wiednia o godzinie 6tej min. 10 z rana. o godzinie 3ej min. 25 po południu. Do Wrocławia i Warszawy o godzinie 8tej min. 30 z rana. Przychodzą do Krakowa: Z Debicy o godzinie 6ej min. 20 z rana. o godzinie 2ej min. 35 po południu. z Wiednia o godzinie 11tej min. 25 przed południem. o godzinie 8ej min. 15 wieczorem. z Wrocławia i Warszawy o godzinie 2ej min. 55 po południu. Pociągi osobowe z Debicy do Krakowa: odchodzi o godzinie 11tej min. 15 przed południem. o godzinie 2ej po północy. z Krakowa do Debicy: o godzinie 3ej min. 37 po południu. o godzinie 12tej min. 25 w nocy.

WYKAZ zmarłych chrześcian w mieście Krakowie, od dnia 21 do 31 sierpnia 1856 włącznie.

- 1176. Wayda Piotr syn sżuczajcy 5 tygodni na charłactwo. 1177. Gąbka Kazimierz lat 34 włościanin na gruźlicę. 1178. Wrasniowska Katarzyna sżuczajca lat 21 na suchoty. 1179. Kwaśniewska Elżbieta 9 miesięcy córka krawca na zgębienie. 1180. Maszłak Maryanna 1/2 lat córka piekarni na suchoty. 1181. Larysz Józef 9 tygodni sierota na charłactwo. 1182. Wilk Henryk urzędnik od kolei lat 25 na apopleksję. 1183. Bochenek Maryanna 6 miesięcy córka włościanina na szkarlatynę. 1184. Krupa Wojciech syn wyrobn. lat 3 na dysenterję. 1185. Ziemińska Maryanna 5 miesięcy na suchoty. 1186. Głowacki Ludwik 1 tydzień syn cieśli na dysenterję. 1187. Sikorska Antolina córka wyrobnicy 5 godzin ze słabości sił. 1188. Kalciońska Franciszka lat 19 sżuczajca przez oparzenie. 1189. Jędrzejowskiej Filipiny dziecko pći żeńskiej. 1190. Kaizer Maryanna żona rzęznika lat 56 na gruźlicę. 1191. Cieciszowski Rozali syn niezwyro urodzony. 1192. Marimulowicz Franciszek na szkarlatynę. 1193. Anczyz Władysław syn aptekarza na szkarlatynę. 1194. Skowroński Andrzej syn rzemieślnika lat 3 na zapalenie płuc. 1195. Kepa Jan lat 32 wyrobnik na biegunkę. 1196. Stroszewski Mieczysław syn obyw. lat 3 na szkarlatynę. 1197. Nagiód Grzegorz strażnik lat 50 na tyfus. 1198. Bostafińska Wiktoryja ob. lat 54 na apopleksję. 1199. Trynki Józefa, dziecko pći mężczyz niezwyro urodzone. 1200. Komińska Agnieszka wdowa lat 80 na suchoty. 1201. Stróżecka Magdalena lat 38 włośczega na wyniszczenie. 1202. Koziańska Kunegunda obyw. lat 53 na tyfus. 1203. Muchowski Kazimierz syn malarza lat 2 na konwulsję. 1204. Kowal Jan sżuczaj lat 28 przypadkowo utopiony. 1205. Sternal Jan syn wyrobnika 8 miesięcy na koklusz. 1206. Raun Maryanna córka wdowy 3 miesiące na suchoty. 1207. Müller Elżbieta córka sżuczaj w skutek niewczesnego porodu. 1208. Igielska Bronisława 7 tygodni syn szynkarza na konwulsję. 1209. Tobiaszek Fryderyk lat 53 burmistrz miasta wskutek paraliżu. 1210. Ziarko Franciszek lat 4 syn włościanina na koklusz. 1211. Schiffer Julian syn woźnego 1/2 godziny wskutek trudnego porodu. 1212. Schiffer Franciszek syn woźnego 1/2 godziny w skutek trudnego porodu.

WYKAZ zmarłych starozakonnych na Kazimierzu od dnia 21 do 31 sierpnia 1856 włącznie.

- 283. Klar Laje uboga lat 80 w skutek starości. 284. Schamer Malke córka introligatora 1/2 lat na dyaryę. 285. Hertig Sara lat 3 córka pachoiarza na puchlinę. 286. Berward Elke 2 miesiące dziecko faktora na zapalenie jelit. 287. Gleisheib Aron syn handlarza 1 rok na grappę. 288. Mates Wolf 1 rok syn faktora na grappę. 289. Reinhold Hajo żona spekulant. lat 50 na zapalenie kieszek. 290. Lipszyc Trymet 3 miesiące syn rzęznika na grappę. 291. Markin Laje dziecko faktora 14 dni z braku sił żywności. 292. Cypres Hajem dziecko faktora lat 3 na grappę.

Ineraty.

(2256) RADA OGOLNA Towarzystwa Dobroczynności w Krakowie. [N. 464 D. T. D.] Postanowiwszy pamięć Fundatorów i Dobroczyńców Zakładu Tow. Dobr. uczcić żałobnym nabożeństwem w r. b. w dniu 7 listopada o godzinie 10tej rano w kościele S. Piotra jako właścicieli parafii, Rada Ogólna wywołuje i zapraszają niniejszym na takowe nabożeństwo wszystkie Członków i nieczłonków na takowe nabożeństwo wzywa Publiczność, w spodziewaniu, że temu obrzędowi religijnemu licznym zebraniem się uczestniczyć raczy. Kraków dnia 19 października 1856. Przew. K. Hossowski. Sekr. J. Gębicki.

Antoni Kłobukowski Redaktor odpowiedzialny.

W Aptecz pod Barankiem W MOŁĘDZIŃSKIEGO w Krakowie.

Jako w głównym składzie wielu środków lekarskich paryskich, można dostać każdego czasu. Rob Boyveau Laffeteur wyrobu D. ktora paryskiego Giraudeau de St. Gervais. Lekarstwo to od lat 60 w całej Europie słynne, przez Królewski wydział lekarski rozbiране i potwierdzone, we francuzkich, belgijskich i innych zagranicznych szpitalach zaprowadzone, jako najdzielniejszy środek w chorobach syfilitycznych, skrofulicznych, skórnych i wielu innych, wraz z sposobem użycia w językach francuzkim, niemieckim, rosyjskim i polskim. Sirop lenitif pectoral et Pastilles du Flou, Syrop ten i Pastylki leczy wszelki zastarzały kaszel, ból piersi, długoletnią duszność, katar, cierpienia gardłowe w każdym razie z najpomyślniejszym skutkiem, mianowicie w koklusz; ułatwia wyrzucanie flegmy, łagodzi drażnienie gardłowe, słowem w krótkim czasie leczy najmocniejszy kaszel.

Café de Glands-doux-Hayet. Kawa żółodziwa Hayeta. Środek ten jest zarazem pokarmem i lekarstwem jako posilający, wzmacnia żołądek, zalecany dla osób słabych, delikatnych a szczególnie dla kobiet i dzieci.

Pilules de Carbonate ferreux inalterable de Vallet przez wielu lekarzy doświadczone, jako jedyny środek w blednicy i innych chorobach.

Dragées de lastate de fer de Gélis et Conté, w blednicy i innych chorobach.

Pastilles alcalines digestives au bicarbonate de Soude naturel de Vichy, wzmocnienie osłabionych sił, jako sprawujące apetyt, w żółtaczce w blednicy.

Caiffa d'Orient. Środek z wielkim skutkiem używany w chorobach piersiowych jako posilający.

Cachou de Bologne. Środek leczący cuchnięcie z ust, pruchnienie zębów, a zostawia przyjemny zapach w ustach.

Pâte Pectorale des Nafé d'Arabie. Pastylki przez Doktora Delangrenier przyrządzone i przez chemików paryskich rozbiране, doświadczeniem 45 lekarzy stwierdzone, są w swoim rodzaju jedynymi, których wytwórność o skuteczność urzędownie stwierdzona w dychawicy, chrypcie, duszności, koklusz i innych przypadłościach piersiowych sprawiają zbawienne skutki.

Nafé jest to owoc, którego znaczenie w języku wschodnim jest leczyć piersi i z tego to owocowi urządzają się powyższe pastylki.

Papier Fayard et Bloyn. Jest to najdoskonalszymi środkami na odgnioty, które w krótkim czasie zupełnie nikną, tudzież w oparzeniu i odmrożeniu części ciała, jako środek doświadczeniem stwierdzony.

Eau de fleur d'Orange, świeża w najlepszym gatunku.

Hygienique infaillible Injection de Brou, ze stosownymi przyrządami, w chorobach syfilitycznych w kilku dniach zupełnie wylecza.

Papier epispastique perfectioné. Do utrzymania rany po wezykatoryach.

Eau balsamique et Odontalgique du Dr Jackson. Doświadczone jako najdzielniejszy środek przeciw bólowi zębów i dziąseł, zapobiegające od pruchnienia zębów i przeciw skorbutowi.

Wezykatory paryskie Perdiela już na ceracie płóciennej rozsmarowane, które po 3 i 4 razy można przykładac, nie sprawiając żadnego bólu, a zawsze i w bardzo krótkim czasie naciągają pecherze.

Proszki Seidllicke, i wiele innych środków lekarskich paryskich po cenach umiarkowanych dostać można.

Wszelkie obstalunki lekarskie z Paryża przyjmują i w jak najkrótszym czasie dostarczają obowiązują się.

Ważne doniesienie o plastrze przeciw reumatyzmowi i pedogrze wynalazku Doktora BIAU, dyrektora zakładu wód mineralnych w Langenberg. Plaster ten pod nazwą (GICHT-PFLASTER) znany jest i doświadczony w wielu głównych miastach, leczy on zupełnie wszystkie reumatyczne i arttryczne bóle głowy, zębów, twarzy, oczów i karku, szum w uszach, kłucie w boku, dychawicę i obrzmienia, tudzież ból w piersiach, krzyżach, plecach, biodrach, w stawach i cierpieniach gardła. — Cena 1-paczki 1 fl. 30 kr., z zapakowaniem do przesyłki 1 fl. 40 kr.

Skład dla KRAKOWA w Aptecz Mołędzińskiego pod Barankiem. (1995-4-6)

A. GUMPOLWICZ przybywszy z podróży swojej po Francji i Anglii ma zaszczyt zawiadomić Szanowna Publiczność, iż zaopatrzył skład swój (w Krakowie na Stradomiu Nr. 5/6) w świeży wybór najnowszych dywanów angielskich

dopasowanych w rozmaitych wielkościach przed i nad łóżka, przed sofy, pojedynczo półtoraczne i podwójne jakoteż na łokcie do wybiecia całych pokoi.

Obicia na meble, Gobeliny, kapy do łóżek, przykrycia na stoły

w rozmaitych gatunkach. Będąc sam w najcieńszych fabrykach Anglii, mam sposobność wybrania zawsze najnowszych i najpiękniejszych deseni a otrzymując przy moich znacznych zakupach ceny najniższe pewny jestem iż tak pod względem piękności, dobrot i wyboru towarów jako też tanioci cen Szanowna Publiczność zupełnie zadowolniony. (1811-6)

W Drukarni Czasu.

(1888) GŁÓWNY SKŁAD HERBATY prawdziwej rosyjsko-chińskiej karawanowej



Wieloletnie stosunki handlowe z Rosją postawiły mię w możności zaopatrywania mojego składu ciągle w dobrą najlepszą herbatę rosyjsko-chińskiej karawanami sprowadzanę. Wszelkie przeterminowane gatunki herbaty karawanowej są szczególniejszej dobroci, i należą do najprzedniejszych, które starannie zapakowane, zachowują w przeważnie swoje pierwotne własności, nie tracąc nic ze swęj ożywczej naturalnej mocy, nieosłabiając nerwów bynajmniej — podczas gdy inne gatunki herbaty sprowadzane morzem, pod wpływem powietrza i wilgoci morskiej zostają pozbawione tych zalet, mianowicie delikatnego smaku aromatycznego. Tak zwietrzała herbata nadają sztuczny zapach kwiatem Olea fragrans Vhl. itp. z wielkim atoli ludzkiego zdrowia — szczerbkiem, gdyż surogat ten działając mocno na nerwy, sprawia drażliwym osobom bezsenność, drżenie członków a co najgorsza, osłabia żołądek. Gdy jednak z różnych stron, mianowicie z Brodów mostowej pośle iniej herbaty z Anglii na stały ląd, a następnie w kraje c. k. austriackie i inne wprowadzanej mają podrobienie etykiety i są na sposób ruski opłombowane uchodząc za prawdziwą rosyjsko-chińską herbatę karawanową, widzę się przeto spowodowanym ostrzedz kupujących, donosząc, iż przeterminowane herbata przychodzi wprost z Rosyi już moją firmą opatrzona i opłombowana w 1/2-funtowych paczkach, o czem kaźden kupujący przekonac się może, wzięwszy z mojej najtańszej herbaty 1 funt za złr. 3, a gdzieindziej także 1 funt za złr. 7 do 12 i niech w równych ciężkościach kaźdą z osobna, w jednakowej ilości wody zrobioną porówna, wtedy okaże się, że moja herbata pomimo że o wiele tańsza, jest nierównie lepsza od dwa razy droższej z Brodów lub skądinąd kupionej herbaty, która w znacznych transportach z Brodów na całą Galicję w paczkach jedno-funtowych opłombowanych rozsyłaną zostaje, jak to dowody przeterminowane posiadane kaźdego przekonac mogą. Podaję tu zarazem do wiadomości Szanownej Publiczności, że w całej Rosyi tańszej herbaty niema jak 1 funt wagi rosyjskiej albo polskiej po rub. sr. 1 1/2 czyli złr. 2 1/4 m. k. sr., na takiż samę cenę Rosya nieposiada herbaty.

Ceny Herbaty z mojego składu w 1/2 funtowych paczkach opłombowanych, moją firmą opatrzonych na rubl. sr. 1 kop. 50, rs. 2, rs. 2 k. 40, rs. 3, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 70, 72, 74, 76, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 94, 96, 98, 100. 1 funt herbaty w kształcie cegły na rubl. sr. 1 kop. 50. 1 kulka herbaty Thee Thur (zwanęj Czerkieska) ważaca 3 1/2 lita rsr. 1. złr. 2.

- Tychże herbat nabyć można po tój samęj cenie w handlach pod firmami: w Agram N. Gawella. w Kornie Karol Borghese. w Samborze Fr. Karola Gilatowskiego. w Bernie G. Winiarski. w Kronstademie Joh. Thalmeyer. w Stanisławowie J. Mphchtsch i Sp. w Białej Karola Bucki. w Kołomei Th. Zacharyasiewicz et C. w Salzburgu J. Winterhuber. w Brzeżanach E. Moerl. w Zachar. Krzystofowicza. w Sissac Franc. Pokorny. w Bochni Paweł Niedzielski. w Laibach Math. Oitzinger. w Tryencie Karol Zambra. w Buczaczu J. Czarkawski. w Lwowie Julisz Reiss. w Tryencie Carlo Pelz. w Cieszynie Ed. Skriba. w Medyolanie Viscardi Piazza del Du-omo 4078. w Tarnopolu C. Latinek. w Czerniowcach Th. Zacharyasiewicz. w Nowym-Sączu J. Kosterkiewicza wd. w Temeswarze Joh. Jancovits. w Debreczynie W. Handtel. w Neutitzanie Vinc. Stumpf. w Turce u A. Czyrniańskiego. w Joz. Csanak. w Ołomuńcu J. P. Hackensöllner. w Udynie Giovanni Battiste Amari. w Dzikowie Narcyz Giryński. w Opawie Konrad Brosig. w Veronie Carlo Fürst. w Drobobyczu Ch. Pirozka. w Pradze J. B. Chlumetski. w Wiedniu F. B. Geitler Riemenstraße. w Groszwardzin J. C. Bessler. w Pradze J. B. Chlumetski. w gasse N. 238. w Joz. Suetti. w Przemysłu Edw. Machalskiego. w Wadowicach Ig. Brosig. w Gablonz Franc. Pietsch. w Rzeszowie F. Jaskiewicz. w Znaym J. C. Schwarzer. w Hermanstademie Joh. Thalmeyer. w Raab Ed. Unschuld. w Zaleszczykach J. Kodrębski et Com. w Jarosławiu Bracia Juskiwicz. w Rozwadowie Karol Marecki. w Zloczowie A. Gottwald. w Josefstadt E. F. Petzsch. w Sanoku Jan Jaklitch. w Innsbruku J. Peterlongo.

Zwraca się łaskawą uwagę.

Szanownych nabywców ces. król. najwyższym przywilejem zaopatrzonych MYDŁA ZIOŁOWEGO Dr. Borchardta, PASTY ZEBOWEJ Dr. Suin de Boutemard, tudzież OLEJKU z KORY CHINY i POMADY ZIOŁOWEJ Dr. Hartunga.

Środki te kosmetyczne zmiankowane powyżej, w kraju i za granicą więcej roku, wysoko cenione przez osoby obywateli, nabyły właśnie takiej sławy przez swoją wewnętrzną wartość i doskonałość, że opierając spekulacye swoe na nich, powstała wielka liczba naśladowców, i Szanowni Nabywcy naszych artykułów bardzo często uwodzeni bywały ogólną nazwą „MYDŁO ZIOŁOWE“, „PASTA ZEBOWA“ itd., albo też zmuyłomeni podobnie brzmiącymi cemi nazwiskami lekarzy i obce wyroby nabywali.

Szanujemy i poważamy wszelkie współzawodnictwo, które ubieganiem żarliwym rozprzestrzenia obszar handlowy i stara się doścignąć dozwolone korzyści; tam jednak, gdzie współzawodnictwo prawa drugich narusza, gdzie przez zwodniczo naśladowanie obwinienia, przez dostawny przedruk obcych napisów i informacji, przez dobre wypracowane podstawienie fałszywych nazwisk zdolne w błąd wprowadzić, stara się kosztem drugich zubożać, tam przeraża się w niemoralność i niezawodnie nagane znajduje w oczach kaźdego prawego człowieka.

Mamy niestety do ozywienia z podobnym współzawodnictwem, a jakkolwiek mamy po sobie przeciw podobnym oszukaniom fałszerstwom opiekę praw, której nie raz już z pomysłym skutkiem wzywaliśmy, wszelako Szanowni Konsumentci naszych artykułów niech raczą łaskawą uwagę kupując je, tak ogłoszony już wielokrotnie — sposób oryginalny zawiązania — jak również na nazwiska

Dr. Borchardt (Mydło ziołowe.) Dr. Suin de Boutemard (Pasta zębowa.) Dr. Hartung (Olejek z Kory Chiny i Pomada ziołowa.)

a w ogóle te tylko artykuły nasze uważać za niezawodnie prawdziwe i niesfałszowane, które będą ze składów jedynych naszych Depozytaryuszów miejscowych ogłaszanych od czasu do czasu w właściwych pismach miejscowych i dziennikach prowincjonalnych. Jedyna sprzedaż dla Krakowa znajduje się u JÓZEFA BARTLA, tudzież w BIAŁEJ u Józefa Bergera i Kar. Demskiego — w BOCHNI u Niedzielskiego — w BRODACU u Neumanna Kornfelda — w BUSKU u aptekarza Karola Nestorowicza — w CZERNIOWCACH u Ign. Sehnrecha i T. Zacharyasiewicza — w DEMBICY u aptekarza Ferdynanda Herzoga — w DOBROMILU u Ludwika Stelczyka — w DYNOWIE u aptekarza Feliksa Baranieckiego — w GORLICACH u Ignacego Łukasiewicza — w GURAHUNORZE u Karola Laisera — w JAROSŁAWIU u Ignacego Barjana — w JASLE u braci Podgórskich — w KETACH u aptekarza Jana Jarschela — w KOŁOMYI u S. Wieselberga — w KOMARNIE u aptekarza Aleksandra Emperle — w LWOWIE u wdowy Willmanowej — w LWOWIE u Bonifacjusza Stillera — w LISKU u Adama Borjeki — w ŁANOCUCIE u Antoniego Swobody — w MYSLENICACH u Jakóba Dzięgiełowskiego — w NOWYM-TARGU u Karola Laura — w PRZEMYSŁU u Edwarda Machalskiego — w PZEWORSKU u aptekarza Fr. Kuhna — w RZESZOWIE u Ignacego Schaitera — w SAMBORZE u Rosenheima — w SADOGORZIE u aptekarza Aleksandra Grabowicza — w SANOKU u Jana Jaklicza — w SERECIE u J. Rippa — w SEDZISZOWIE u Jana Kownackiego — w STRYJU u aptekarza Jana Sidorowicza — w SNIATYNIE u Marcollego Niemcewskiego — w STANISŁAWOWIE u aptekarza Jana Tomanka — w TARNOWIE u Józefa Jahna — w TARNOPOLU u Marcina Śliwki — w TURCE u A. Czyrniańskiego — w WADOWICACH u Schwartza i Heintza — w WIELICZCE u F. Charskiego — w ZALESZCZYKACH u Józefa Kodrębskiego i Spółki — w ZLOCZOWIE u Andrzeja Gottwalda.

Dla chorujących na zimnicę!

Przygotowany przez się według Dr. med. pana LANGA przepisau roślinny wyciecz od febrę który w zarodzie leczy zimnicę, a następnie i jej skutki — gdy dla jego wybornego działania i ciepłych wkrocie pozyskał sobie dobre przyjęcie i sławę skuteczności, — przeto

Gustaw Johanny aptekarz w Bielsku i posiadacz apteki filialnej w Schwarzwasser poleca ten lek wraz z Dr. LANGIEM, który zarazem przepis użycia wskazał.

Ogłoszenie tego lekarstwa tyle wartości mającego, podaje się tylko w interesie cierpiących ludzkości. — Abyż zaś uję wszelkiego podrobienia tego leku, oznajmia się, iż owego wycieczu roślinnego na zimnicę li jedynie nabywać można z mojej apteki filialnej w Schwarzwasser pod Cieszyńnem w Szląsku austriackim za przesłaniem należytości franko, wynoszącej 1 złr. 30 kr. za dwie flaszczyki. (2137-3-6)

DOM do nabycia

za bardzo mierną cenę przy ulicy Sławkowskiej pod L. 444 o dwóch piętach, zawierający w sobie 16 pokoi prócz wiatrodermachu, dwie kuchnie, dwa składy, kilka piwnic, dwa stajnie i wozownia. — Blizsza wiadomość udzieli Dr. prawnik i adwokat p. Adolf Witki, przy ulicy Szawskiej pod L. 300 w domu W. Florkiewicza. (2131-3)

O. k. Teatr niemiecki. W piątek dnia 24 października po pierwszy raz „Młodość i Zenia“ krótkochwila ze śpiewami w 3ch aktach przez Nestroy z muzyką Hebenstreya.

Do dzisiejszego numeru dołącza się DODATEK URZĘDOWY.

SPÓSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Dnia	Wys. bar. w lin. par. przy 0° Reaum.	Stan ciep. podług Reaumura	Wilgotn. powietrza względna	Kierunek i natężenie wiatru	Stan nieba	Zjawiska uapowietrzne	Zmiana w ciągu od
22	333 94	-10°0	51	pl. wschodni słaby	pogoda		
10	333 80	-5 3	75	pl. zachodni "	"		
23	342 99	-3 6	82	zpl. "	"		

Antoni Kłobukowski Redaktor odpowiedzialny. W Drukarni Czasu. Człopiński Antoni rządca drukarni.

URZĘDOWE.

Kundmachung.

(2252) [Nr. 1440.] Das hohe k. k. Ministerium für Kultus und Unterricht hat mit dem h. Erlasse vom 15. September l. J. Z. 3773 jeder Veräußerung unterworfen wird.

Obwieszczenie.

(2238) [Nr. 18134.] Podaje się do publicznej wiadomości, że efekta w r. 1854 do depozytu tutejszego złożono jako od osób podejrzanych odebrane lub do niewiadomych właścicieli należące.

Licitations-Ankündigung.

[N. 26729.] Vom Magistrate der k. Hauptstadt Krakau wird zur allgemeinen Kenntniss gebracht, dass wegen Anschaffung der Uniformirungs Effecten für die Amtsboten des Magistrats, als:

- 12 Stück Waffenröcke
12 „ Leibel
12 „ Pantallons
24 „ Leinwandhemden
24 „ Gattien
12 „ Stiefel
12 „ Halsbinden
12 „ Lagermäntzen.

Objawienie licytacji.

Magistrat Król. głównego miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem sprawienia przyborów uniformowych dla 12 pachofców tutejszego Magistratu a mianowicie:

- 12 tużurków
12 spencerów
12 par spodni
24 sztuk kosał
24 sztuk gaci
12 par butów
12 halsstuków
12 kaskietów

Konkursverlautbarung.

(2203) [Nr. 24.734.] Im Bereiche der Krakauer Finanz-Landes-Direktion sind bei den Sammlungskassen in Bochnia und Jasło die Kontrollorstellen mit dem Gehalte jährlicher 600 fl. und mit der Verpflichtung zur Leistung einer Kaution im Betrage des Jahresgehaltes zu besetzen.

Edikt

(2234) [Nr. 3889.] Vom k. k. Bezirksamte als Gericht in Biala wird hiemit bekannt gemacht: Es werden über Einschreiten der Frau Amalia Bartelmuss in Biala do präs. 13. September l. J. Nr. 3889 die exekutive Feilbietung des in die Georg Metznersche Verlassmasse sub Nr. 65 in Biala gehörigen Hausraals samt dabei befindlichen Hof- und Gartengrundstücken schuldigen 800 fl. pol. s. o. gewilligt.

Edikt

(2251) [Z. 6252.] Vom Tarnower k. k. Kreisgerichte wird den dem Leben und Wohnorte nach unbekanntem Johann Nep. Paszye, dann Francisca Goskowska gebor. Paszye und Therese Paszye mittelst gegenwärtigen Ediktes bekannt gemacht, es habe wider dieselben Eduard Dzwonkowski wegen Löschung der über den Gütern Gromnik auf Grundlage einer bei den Sanderer Grodakten gemachten Verschreibung des sel. Joahim Sobolewski im Jahre 1763 lib. dom. 116 p. 164 n. 33 on. hypothetischen Schuldforderung pr. 10.000 fl. eine Klage anhängig, wüher über mündlichen Verhandlung eine Tagessatzung auf den 17. Dezember d. J. hiergerichts anberaumt wurde.

Kundmachung.

(2225) [N. 14.116.] Von Seite der k. k. Rzeszower Kreisbehörde wird hiemit zur allgemeinen Kenntniss gebracht dass zur Verpachtung des Rzeszower städtischen Schlachthauses für die Zeit vom 1. November 1856 bis Ende Oktober 1859 die wiederholte Licitazion am 28. Oktober 1856 in der k. k. Bezirkskanzlei abgehalten werden wird.

Persons-Beschreibung.

(2239) [Nr. 1077.] Des wegen Verbrechen des Diebstahls bei dem k. k. Bezirksgerichte zu Przeworsk dringend verdächtigen flüchtig gewordenen Jakob Boy Schneider 34 Jahre alt, ge-

Einwendung wegen Verletzung über die Hälfte nicht berücksichtigt, indem dieses Reale in dem Zustande als es sich jetzt befindet, auf Grund des Schätzungsprotokolls Z. 3773 jeder Veräußerung unterworfen wird.

(2170) Edikt. [N. 736.] Vom k. k. Bezirksamte Dombrowa als Gerichte wird den dem Namen und Wohnorte nach unbekanntem Erben des Radgoszezer Insassen Sebastian Skiba, mittelst gegenwärtigen Ediktes bekannt gemacht, es habe wider dieselben Herr Johann Straszewicz Gutsantheilsbesitzer von Zadembe in Radgoszcz Tarnower Kreises, wegen gerichtlicher Anerkennung; dass das Grundstück Skibowa in Radgoszcz grundbücherliches Eigenthum des Klägers sei, und dass den geklagten aus Anlass des vom Peter Lezon im Namen der Sebastian Skibaschen Erben auf dasselbe Grundstück gerührten Anspruches das ewige Stillschweigen auferlegt werde, unterm 11ten August 1856 zur Z. 736 eine Klage angebracht und um richterliche Hilfe gebeten, wüher die Geklagten beauftragt wurden, die ihnen angeschuldete Berührung bei der auf den 24. November 1856 Vormittags um 9 Uhr angeordneten Tagessatzung zu beantworten.

Da der Aufenthaltsort der Belangten unbekannt ist, so hat das k. k. Bezirksgericht zu deren Vertretung und auf deren eigene Gefahr und Kosten den Radgoszezer Ortsrichter Paul Warias mit Substituierung des Geschworenen Johann Sadko als Curator bestellt, mit welchem die angebrachte Rechtssache nach der für Galizien vorgeschriebenen Gerichtsordnung verhandelt werden wird.

(2195-2-3) Kundmachung. [Nro. 14462.] Zur Besetzung der bei dem k. k. Bezirksamte in Woynicz Bochnier Kreises erledigten Bezirksamts-Kanzlisten Stelle mit dem Jahresgehälte von 350 fl. C. M. wird der Konkurs in der Dauer von 4 Wochen vom Tage der dritten Einschaltung desselben in die Krakauer Landes-Zeitung „Czas“ gerechnet hiemit ausgeschrieben.

Die Bewerber um diese Stelle haben ihre nach Massgab der §§ 12 und 13, der h. Ministerial-Verordnung vom 17 März 1855, (Reichsgesetzblatt, Stück XV, Nro 52, Seite 337) instruirten Gesuche mittelst ihrer vorgesetzten Behörden, und wenn sie noch nicht in öffentlichen Diensten stehen, mittelst der Kreisbehörde ihres Wohnortes hieramtes zu überreichen.

Zugleich haben die Bewerber anzugeben, ob und in welchem Grade sie mit einem Beamten des Woyniczer Bezirksamtes verwandt oder verschwägert sind.

(2171) Edikt. [Nr. 826.] Vom k. k. Bezirksamte als Gerichte zu Kolbuszow wird hiemit bekannt gemacht, dass über Einschreiten des Moses Rosenfeld de. pr. 28ten Juli 1856 Z. 826 in die Amortisirungseinleitung der demselben bei Gelegenheit des am 13ten Oktober 1855 bei ihm verübten Einbruchsdiebstahls entwendeten k. k. Sammlungskassaguitungen ddo Tarnow 6ten Juli 1855 J. A. 4582 über den Vadiabtrag pr. 6 fl. 12 kr. CMze und ddo 2ten August 1855 J. A. 4965 über den Vadiabtrag 33 kr. CMze aus Anlass der Weinverzehrersteuer-Abfindung gewilligt wird.

(2216) Konkurs-Ausschreibung. [Nro 14.187.] Zur Besetzung der bei dem Gorlicer k. k. Bezirks-Amte in Erledigung Bezirkskanzlistenstelle mit dem Jahres-Gehälte von 350 fl. CMze und dem Vorrückungsrechte in den höheren Gehälte von 400 fl. wird der Konkurs ausgeschrieben.

(2225) Kundmachung. [N. 14.116.] Von Seite der k. k. Rzeszower Kreisbehörde wird hiemit zur allgemeinen Kenntniss gebracht dass zur Verpachtung des Rzeszower städtischen Schlachthauses für die Zeit vom 1. November 1856 bis Ende Oktober 1859 die wiederholte Licitazion am 28. Oktober 1856 in der k. k. Bezirkskanzlei abgehalten werden wird.

(2255) Kundmachung. [Z. 1378.] Vom k. k. Bezirksamte in Pilzno wird hiemit kundgemacht, dass am 31. Oktober l. J. hieramts eine Licitazion zur Sicherstellung der Verpflegung für 25. bis 30. Häufige abgehalten werden wird.

(2255) Kundmachung. [Z. 1378.] Vom k. k. Bezirksamte in Pilzno wird hiemit kundgemacht, dass am 31. Oktober l. J. hieramts eine Licitazion zur Sicherstellung der Verpflegung für 25. bis 30. Häufige abgehalten werden wird.

bärtig und wohnhaft in Dembów Rzeszower Kreises, röm. kath. Religion, als Beschäftigung Schneider, kleiner Gestalt, ovalen Angesichts, blonder Haare, grauen Augen, proportionirter Nase. — Bekleidung: bei seiner Flucht trag er einen Kittel (płótnianka), so wie Hemd und Beinkleider von grober Leinwand, war barfüssig und verlor seinen Strohhut.

(2253) Edict. [Nr. 3856.] Vom k. k. Bezirksamte als Gericht in Biala wird über Einschreiten der Frau Auguste Jany durch den Herrn Advokaten Ehrler de. präs. 12. September 1856. Z. 3856 jud. hiemit bekannt gemacht, Es werde der executive Verkauf der nach Thomas Chrobok in Straconka sub Nr. 28 verbliebenen Nachlassrealität bestehend aus einem hölzernen Hause, sammt Aecker, Wiesen, Hutweiden, Gärten und Pusten in beiläufiger Flächenmass von 10 Joch, 476 1/2 Quadratklafter, wegen ex transactu jud. schuldigen 200 fl. CMze s. N. G. bewilligt, und hiezu zwei Tagfahrten zum 27. November l. J. und 8. Jänner 1857 jedesmal früh um 10 Uhr mit dem Anfange anberaumt, dass dieses Reale sammt Zugehör bei den obigen beiden Tagfahrten nur um oder über den mit 473 fl. 13 kr. CMze erhobenen Schätzungsworth hintangegeben werden würde.

(2193) Concurs-Ausschreibung. [Nr. 11172.] Zur Besetzung der beim k. k. Bezirksamte in Nisko in Erledigung gekommenen Amtsdienersstellenstelle mit dem jährlichen Gehälte von 216 fl. CMze wird hiemit der Concurs ausgeschrieben.

(2250) Kundmachung. [N. 18303.] Gemäss Anordnung der hohen Landesbehörden wird am 29. Oktober 1856, bei der Wadowicer k. k. Militär-Haupt-Verpflegs-Magazins-Verwaltung wegen Einlieferung von 6000 nō. Mtz. Korn und 6000 Mtz. Hafer die öffentliche Verhandlung mittelst versiegelter Offerte vorgenommen werden.

Table with 3 columns: Korn, Hafer, n. 6. Metzen. Rows for Bis Ende Oktober 1856, Dezember 1856, Jänner 1857, and Zusammen.

(2216) Konkurs-Ausschreibung. [Nro 14.187.] Zur Besetzung der bei dem Gorlicer k. k. Bezirks-Amte in Erledigung Bezirkskanzlistenstelle mit dem Jahres-Gehälte von 350 fl. CMze und dem Vorrückungsrechte in den höheren Gehälte von 400 fl. wird der Konkurs ausgeschrieben.

(2225) Kundmachung. [N. 14.116.] Von Seite der k. k. Rzeszower Kreisbehörde wird hiemit zur allgemeinen Kenntniss gebracht dass zur Verpachtung des Rzeszower städtischen Schlachthauses für die Zeit vom 1. November 1856 bis Ende Oktober 1859 die wiederholte Licitazion am 28. Oktober 1856 in der k. k. Bezirkskanzlei abgehalten werden wird.

(2234) Edikt. [Nr. 3889.] Vom k. k. Bezirksamte als Gericht in Biala wird hiemit bekannt gemacht: Es werden über Einschreiten der Frau Amalia Bartelmuss in Biala do präs. 13. September l. J. Nr. 3889 die exekutive Feilbietung des in die Georg Metznersche Verlassmasse sub Nr. 65 in Biala gehörigen Hausraals samt dabei befindlichen Hof- und Gartengrundstücken schuldigen 800 fl. pol. s. o. gewilligt.

(2251) Edikt. [Z. 6252.] Vom Tarnower k. k. Kreisgerichte wird den dem Leben und Wohnorte nach unbekanntem Johann Nep. Paszye, dann Francisca Goskowska gebor. Paszye und Therese Paszye mittelst gegenwärtigen Ediktes bekannt gemacht, es habe wider dieselben Eduard Dzwonkowski wegen Löschung der über den Gütern Gromnik auf Grundlage einer bei den Sanderer Grodakten gemachten Verschreibung des sel. Joahim Sobolewski im Jahre 1763 lib. dom. 116 p. 164 n. 33 on. hypothetischen Schuldforderung pr. 10.000 fl. eine Klage anhängig, wüher über mündlichen Verhandlung eine Tagessatzung auf den 17. Dezember d. J. hiergerichts anberaumt wurde.

(2225) Kundmachung. [N. 14.116.] Von Seite der k. k. Rzeszower Kreisbehörde wird hiemit zur allgemeinen Kenntniss gebracht dass zur Verpachtung des Rzeszower städtischen Schlachthauses für die Zeit vom 1. November 1856 bis Ende Oktober 1859 die wiederholte Licitazion am 28. Oktober 1856 in der k. k. Bezirkskanzlei abgehalten werden wird.

(2234) Edikt. [Nr. 3889.] Vom k. k. Bezirksamte als Gericht in Biala wird hiemit bekannt gemacht: Es werden über Einschreiten der Frau Amalia Bartelmuss in Biala do präs. 13. September l. J. Nr. 3889 die exekutive Feilbietung des in die Georg Metznersche Verlassmasse sub Nr. 65 in Biala gehörigen Hausraals samt dabei befindlichen Hof- und Gartengrundstücken schuldigen 800 fl. pol. s. o. gewilligt.

(2255) Kundmachung. [Z. 1378.] Vom k. k. Bezirksamte in Pilzno wird hiemit kundgemacht, dass am 31. Oktober l. J. hieramts eine Licitazion zur Sicherstellung der Verpflegung für 25. bis 30. Häufige abgehalten werden wird.

lization zur Sicherstellung der Verpflegung für 25. bis 30. Häufige abgehalten werden wird.

(2193) Concurs-Ausschreibung. [Nr. 11172.] Zur Besetzung der beim k. k. Bezirksamte in Nisko in Erledigung gekommenen Amtsdienersstellenstelle mit dem jährlichen Gehälte von 216 fl. CMze wird hiemit der Concurs ausgeschrieben.

(2250) Kundmachung. [N. 18303.] Gemäss Anordnung der hohen Landesbehörden wird am 29. Oktober 1856, bei der Wadowicer k. k. Militär-Haupt-Verpflegs-Magazins-Verwaltung wegen Einlieferung von 6000 nō. Mtz. Korn und 6000 Mtz. Hafer die öffentliche Verhandlung mittelst versiegelter Offerte vorgenommen werden.

Table with 3 columns: Korn, Hafer, n. 6. Metzen. Rows for Bis Ende Oktober 1856, Dezember 1856, Jänner 1857, and Zusammen.

(2216) Konkurs-Ausschreibung. [Nro 14.187.] Zur Besetzung der bei dem Gorlicer k. k. Bezirks-Amte in Erledigung Bezirkskanzlistenstelle mit dem Jahres-Gehälte von 350 fl. CMze und dem Vorrückungsrechte in den höheren Gehälte von 400 fl. wird der Konkurs ausgeschrieben.

(2225) Kundmachung. [N. 14.116.] Von Seite der k. k. Rzeszower Kreisbehörde wird hiemit zur allgemeinen Kenntniss gebracht dass zur Verpachtung des Rzeszower städtischen Schlachthauses für die Zeit vom 1. November 1856 bis Ende Oktober 1859 die wiederholte Licitazion am 28. Oktober 1856 in der k. k. Bezirkskanzlei abgehalten werden wird.

(2234) Edikt. [Nr. 3889.] Vom k. k. Bezirksamte als Gericht in Biala wird hiemit bekannt gemacht: Es werden über Einschreiten der Frau Amalia Bartelmuss in Biala do präs. 13. September l. J. Nr. 3889 die exekutive Feilbietung des in die Georg Metznersche Verlassmasse sub Nr. 65 in Biala gehörigen Hausraals samt dabei befindlichen Hof- und Gartengrundstücken schuldigen 800 fl. pol. s. o. gewilligt.

(2251) Edikt. [Z. 6252.] Vom Tarnower k. k. Kreisgerichte wird den dem Leben und Wohnorte nach unbekanntem Johann Nep. Paszye, dann Francisca Goskowska gebor. Paszye und Therese Paszye mittelst gegenwärtigen Ediktes bekannt gemacht, es habe wider dieselben Eduard Dzwonkowski wegen Löschung der über den Gütern Gromnik auf Grundlage einer bei den Sanderer Grodakten gemachten Verschreibung des sel. Joahim Sobolewski im Jahre 1763 lib. dom. 116 p. 164 n. 33 on. hypothetischen Schuldforderung pr. 10.000 fl. eine Klage anhängig, wüher über mündlichen Verhandlung eine Tagessatzung auf den 17. Dezember d. J. hiergerichts anberaumt wurde.

(2225) Kundmachung. [N. 14.116.] Von Seite der k. k. Rzeszower Kreisbehörde wird hiemit zur allgemeinen Kenntniss gebracht dass zur Verpachtung des Rzeszower städtischen Schlachthauses für die Zeit vom 1. November 1856 bis Ende Oktober 1859 die wiederholte Licitazion am 28. Oktober 1856 in der k. k. Bezirkskanzlei abgehalten werden wird.

(2234) Edikt. [Nr. 3889.] Vom k. k. Bezirksamte als Gericht in Biala wird hiemit bekannt gemacht: Es werden über Einschreiten der Frau Amalia Bartelmuss in Biala do präs. 13. September l. J. Nr. 3889 die exekutive Feilbietung des in die Georg Metznersche Verlassmasse sub Nr. 65 in Biala gehörigen Hausraals samt dabei befindlichen Hof- und Gartengrundstücken schuldigen 800 fl. pol. s. o. gewilligt.

für Handelsleute) mit dem erlegten Vadium von fl. haf- ten zu wollen.

N. N. Vor- und Zuname, Stand und Charakter.

Formulare B.

für das Couvert über das Offert An die k. k. Militär-Verpflegs-Magazins-Verwaltung.

Offert zur Behandlung in Folge der Kundmachung vom 13. Oktober 1856.

Formulare C.

für das Couvert zum Depositen-Schein An die k. k. Militär-Verpflegs-Magazins-Verwaltung.

Mit dem Depositen-Schein über zur Behandlung laut Kundmachung vom 13ten Oktober 1856.

rechts in die höhere Gehaltsstufe von 400 fl. wird der Konkurs bis 9. November l. J. ausgeschlossen.

Bewerber haben Ihre gehörig instruirten mit der vorgeschriebenen Qualifikations-Tabelle belegten Gesuche bei dieser k. k. Kreisbehörde mittelst Ihrer vorgesetzten Behörde und wenn Sie noch nicht in öffentlichen Dienst stehen, mittelst ihrer Kreisbehörde einzubringen, und sich: a) über den Geburtsort, Alter, Stand, Religion, b) über die zurückgelegten Studien, c) über die Kenntniss der deutschen und polnischen Sprache, d) über das moralische und politische Verhalten, e) über die bisherige Verwendung und Dienstleistung und zwar in der Art auszuweisen, dass darin keine Periode übergangen werde. Endlich haben Sie anzugeben ob und in welchem Grade Sie mit den Beamten des Wadowitzer k. k. Bezirksamtes verwandt oder verschwägert sind.

Von k. k. Kreisbehörde. Wadowice den 9ten Oktober 1856.

[Nr. 7659.] Edict. (2201-2-3)

Vom Tarnower k. k. Kreisgerichte werden zu Folge Einschreitens des Hrn Jacob Starowiejski behufs der Zuweisung des mit Erlass der Krakauer k. k. Grundentlastungs-Ministerial-Commission vom 7ten April 1856 Z. 1450 und 1446 für die im Bochniaer Kreise lib. dom. 117, 149, pag. 36, 243 liegenden Güter Wola duchacka und Kurdwanów bewilligten Urbarial-Entschädigungskapitals pr. 11,255 fl. 5 kr. CMze, diejenigen, denen ein Hypothekrecht auf den genannten Gütern zusteht, hiemit aufgefordert, ihre Forderungen und Ansprüche längstens bis zum letzten November l. J. bei diesem k. k. Gerichte schriftlich oder mündlich anzumelden.

Die Anmeldung hat zu enthalten:

- a) die genaue Angabe des Vor- und Zunamens, dann Wohnortes (Haus-Nro.) des Anmelders und seines allfälligen Bevollmächtigten, welcher eine mit den gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat; b) den Betrag der angesprochenen Hypothekarforderung, sowohl bezüglich des Capitals, als auch der allfälligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Capitale geniessen; c) die bücherliche Bezeichnung der angemeldeten Post, und d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmächtigten, zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigens dieselben lediglich mittelst der Post an den Anmelder, und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu eigenen Händen geschehene Zustellung, würden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Überweisung seiner Forderung auf das obige Entlastungs-Capital nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilliget hätte, dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehört werden wird. Der die Anmeldefrist Versäumende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erscheinenden Beteiligten im Sinne §. 5 des kais. Patentes vom 25. September 1850. getroffenen Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer bücherlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Capital überwiesen worden, oder im Sinne des §. 27 des kais. Patentes vom 8ten November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes. Tarnów am 4ten September 1856.

[N. 41774] Konkursauschreibung. (2189-2-3)

Zu Folge h. Unterrichtsministerial-Erlasses vom 12ten August l. J., Z. 9280 wird zur Besetzung einer Lehrerstelle für darstellende Geometrie mit dem damit verbundenen Zeichen als Hauptfach an der deutschen k. k. Oberrealschule in Prag, womit der Gehalt jährlicher 800 fl. mit dem Vorrückungsrechte in die höheren Gehaltsstufen von 1000 fl. und 1200 fl. nach 10 beziehungsweise 20-jähriger Dienstleistung in dieser Anstellung verbunden ist, — der Konkurs auf sechs Wochen ausgeschrieben.

Die Bewerber um dieses Lehramt haben ihre an das h. k. k. Unterrichtsministerium gerichteten, mit den erforderlichen Studien-, Moralitäts- und sonstigen Verwendungszeugnissen, dann mit den Nachweisen über erlangte Lehrbefähigung und ihre Sprachkenntnisse belegten Gesuche bei der böhmischen k. k. Statthalterei innerhalb des obbemerkten Konkurstermine im vorgeschriebenen Dienstwege beizubringen, und darin gleich zu erklären, ob sie mit dem Direktor der genannten Lehranstalt verwandt oder verschwägert sind.

Prag am 19ten September 1856.

(2223) Edikt. (2-3)

[Z. 9378.] Vom k. k. Tarnower Kreisgerichte werden über Einschreiten der H. H. Adolf Teofila, und Ludowika Jordany Behufs der Zuweisung des mit Erlass der Krakauer k. k. Grundentlastungs-Ministerial-Commission vom 30. Juni 1856. Z. 3119. für in im Bochniaer Kreise lib. dom. 157. pag. 84. 106. 112. liegende Gut Olszyny, sammt Attinenzien, Rosetka und Sukmanie definitiv ermittelten Urbarial-Entschädigungskapitals pr. 22,372 fl. 32 1/2 kr. C. M., diejenigen, denen ein Hypothekrecht auf den genannten Gütern zusteht, hiemit aufgefordert, ihre Forderungen und Ansprüche längstens bis zum letzten Dezember 1856. bei diesem k. k. Gerichte schriftlich oder mündlich anzumelden.

Die Anmeldung hat zu enthalten:

- a) die genaue Angabe des Vor- und Zunamens, dann Wohnortes (Haus-Nro.) des Anmelders und seines allfälligen Bevollmächtigten, welcher eine mit den gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat; b) den Betrag der angesprochenen Hypothekarforderung, sowohl bezüglich des Capitals, als auch der allfälligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Capitale geniessen; c) die bücherliche Bezeichnung der angemeldeten Post, und d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmächtigten, zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigens dieselben lediglich mittelst der Post an den Anmelder, und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu eigenen Händen geschehene Zustellung, würden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Überweisung seiner Forderung auf das obige Entlastungs-Capital nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilliget hätte; dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehört werden wird. Der die Anmeldefrist Versäumende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erscheinenden Beteiligten im Sinne §. 5 des kais. Patentes vom 25. September 1850. getroffenen Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer bücherlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Capital überwiesen worden, oder im Sinne des §. 27 des kais. Patentes vom 8ten November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes. Tarnow den 30. September 1856.

Kundmachung. (2190-2-3)

[N. 1,069.] Zur Besetzung der bei dem k. k. Bezirksamte in Wadowice erledigten Kanzelistenstelle mit dem Gehalte von 350 fl. C. M. und dem Vorrückungs-

allfälligen Bevollmächtigten, welcher eine mit den gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat;

- b) den Betrag der angesprochenen Hypothekarforderung, sowohl bezüglich des Capitals, als auch der allfälligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Capitale geniessen; c) die bücherliche Bezeichnung der angemeldeten Post, und d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmächtigten, zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigens dieselben lediglich mittelst der Post an den Anmelder und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu eigenen Händen geschehene Zustellung, würden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Überweisung seiner Forderung auf das obige Entlastungs-Capital nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilliget hätte; dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehört werden wird. Der die Anmeldefrist Versäumende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erscheinenden Beteiligten im Sinne §. 5 des kais. Patentes vom 25. September 1850. getroffenen Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer bücherlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Capital überwiesen worden, oder im Sinne des §. 27 des kais. Patentes vom 8. November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes. Tarnów den 16. September 1856.

[Z. 5380.] Edikt. (1972-2-3)

Vom k. k. Kreisgerichte in Neu-Sandec werden im Folge Einschreitens des Hr. Ladislaus Ritter von Skrzyński bücherlichen Besitzers und Bezugsberechtigten der im Jasloer Kreise liegenden, in der Landtafel Dom. 258. Pag. 123 vorkommenden Güter Błazowa sammt Zugehör Piatkowa, Biaska, Futoma, Baryoz und Kąkolówka Behufs der Zuweisung des mit Erlass der Krakauer k. k. Grundentlastungs-Ministerial-Commission vom 19ten Mai 1856. Z. 2,390 für obige Güter bewilligten Urbarial-Entschädigungskapital pr. 137,155 fl. 2 1/2 kr. CM diejenigen, denen ein Hypothekrecht auf den genannten Gütern zusteht, hiemit aufgefordert, ihre Forderungen und Ansprüche längstens bis zum 15. November 1856. bei diesem k. k. Gerichte schriftlich oder mündlich anzumelden.

Die Anmeldung hat zu enthalten:

- a) die genaue Angabe des Vor- und Zunamens, dann Wohnortes (Haus Nro.) des Anmelders und seines allfälligen Bevollmächtigten, welcher eine mit den gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat; b) den Betrag der angesprochenen Hypothekarforderung, sowohl bezüglich des Capitals, als auch der allfälligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Capitale geniessen; c) die bücherliche Bezeichnung der angemeldeten Post, und d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmächtigten, zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigens dieselben lediglich mittelst der Post an den Anmelder, und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu eigenen Händen geschehene Zustellung, würden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Überweisung seiner Forderung auf das obige Entlastungs-Capital nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilliget hätte; dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehört werden wird. Der die Anmeldefrist Versäumende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erscheinenden Beteiligten im Sinne §. 5 des kais. Patentes vom 25. September 1850. getroffenen Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer bücherlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Capital überwiesen worden, oder im Sinne des §. 27 des kais. Patentes vom 8. November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes. Neu-Sandec am 9ten September 1856.

Z. 4224. Edict. (1974-3)

Vom k. k. Kreisgerichte in Neusandec werden in Folge Einschreitens des Hr. Ladislaus Fürsten Sangusko bücherlichen Besitzers und Bogusberechtigten der im Jasloer Kreise liegenden, in der Landtafel Dom. 218 pag. 10. vorkommenden Güter Osiek sammt Attinenzien Mytary, Swierzchowa, Desznica und Jaworze Behufs der Zuweisung des mit Erlass der k. k. Grundentlastungs-Ministerial-Commission in Krakau vom 26. Mai 1856. Z. 209. für obige Güter bewilligten Urbarial-Entschädigungskapitals pr. 25,042 fl. 15 kr. C. M., diejenigen, denen ein Hypothekrecht auf den genannten Gütern zusteht, hiemit aufgefordert ihre Forderungen und Ansprüche längstens bis zum 15. November 1856 beim k. k. Kreisgerichte in Neusandec schriftlich oder mündlich anzumelden.

Die Anmeldung hat zu enthalten:

- a) die genaue Angabe des Vor- und Zunamens, dann Wohnortes (Haus-Nro.) des Anmelders und seines allfälligen Bevollmächtigten, welcher eine mit den gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat; b) den Betrag der angesprochenen Hypothekarforderung, sowohl bezüglich des Capitals, als auch der allfälligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Capitale geniessen; c) die bücherliche Bezeichnung der angemeldeten Post, und d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmächtigten, zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigens dieselben lediglich mittelst der Post an den Anmelder, und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu eigenen Händen geschehene Zustellung, würden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Überweisung seiner Forderung auf das obige Entlastungs-Capital nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilliget hätte; dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehört werden wird. Der die Anmeldefrist Versäumende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erscheinenden Beteiligten im Sinne §. 5 des kais. Patentes vom 25. September 1850. getroffenen Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer bücherlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Capital überwiesen worden, oder im Sinne des §. 27 des kais. Patentes vom 8ten November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes. Neu-Sandec am 9ten September 1856.

derung nach Mass ihrer bücherlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Capital überwiesen worden, oder im Sinne des §. 27 des kais. Patentes vom 8. November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes. Neusandec den 9. September 1856.

(2219) Kundmachung. (1-3)

[N. 14,891.] Zur provisorischen Besetzung der bei dem Tarnower Magistrat erledigten Stelle eines Einreichungsprotokollisten zugleich Registranten mit einem Jahresgehalt pr. 300 fl. CM. wird hiemit der Concurs ausgeschrieben.

Bewerber um diese Stelle haben ihre Gesuche bei dem Tarnower Magistrat bis 25. November l. J. einzusenden, und sich über ihren Geburtsort, Alter, Stand und Religion, über die Kenntniss der deutschen und polnischen Sprache, ihre Studien, Fähigkeiten und bisherige Verordnungen und Dienstleistung auszuweisen.

Auch haben sie anzugeben, ob und in welchem Grade sie mit den Beamten des Tarnower Magistrats verwandt oder verschwägert sind.

K. k. Kreisbehörde. Tarnow am 16. Oktober 1856.

Edict. (2155-3)

[N. 640.] Vom k. k. Bezirksamte Lancut als Gericht wird hiemit bekannt gemacht, dass über das Einschreiten des Jacob Schönberg und Rosi Margulies in die Eintheilung der Amortisirung der am 6. Jänner 1856 von der zu Żolynia stationirten 1ten Escadron des kaiser Franz Josef 3. Dragonen Regiments ausgetheilten und in Verlast gerathenen zwei Stück Quittungen, von denen eine auf 1020, und die zweite auf 246 dreipfündige Portionen Streustroh lautete, gewilliget worden ist.

Es werden daher alle Jene, welche diese Quittungen in Händen haben dürften, oder darauf einen Anspruch zu machen gedenken, aufgefordert — ihre Rechte hierauf binnen einem Jahre um sogewieser nachzuweisen — widrigens sie nach Verlauf dieser Zeit nicht gehört, und diese Quittungen für null und nichtig erklärt werden würden.

Vom k. k. Bezirksamte als Gericht. Lancut am 22ten September 1856.

(2226) Edict. (2-3)

[N. 2752.] Vom k. k. Bezirksamte Dukla werden nachstehende militärpflichtige Individuen aufgefordert binnen 3 Wochen von der dritten Einschaltung dieses Edictes gerechnet hierants zu erscheinen und der Militärpflicht zu entsprechen, widrigens dieselben als Rekrutierungsflüchtlinge behandelt werden würden. Und zwar:

Table with columns: Alters-Klasse, Name, and other details for military conscription in Dukla.

Vom k. k. Bezirksamte. Dukla am 13. Oktober 1856.

(2225) Edict. (2-3)

[N. 4,888.] Vom k. k. Bezirksamte Dukla werden die zur heurigen Militärstellung berufenen, auf den Assentplatz nicht erschienenen, zur Duktauer Israeliten-Hauptgemeinde gehörigen Israeliten aufgefordert, binnen 4 Wochen von der dritten Einschaltung dieses Edictes in das ämtliche Zeitungsblatt an gerechnet, anher zu erscheinen, und der Militärpflicht zu entsprechen, widrigens dieselben als Rekrutierungsflüchtlinge behandelt werden würden, und zwar:

Table with columns: Alters-Klasse, Name, and other details for military conscription in Dukla.

Vom k. k. Bezirksamte. Dukla am 14. Oktober 1856.